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ZARZĄDZENIE MINISTRA I'lNANSOW 

'l dnia 30 czerwca 1959 r. 

w sprawie planów lwnl dla jednoslek gospodarki uspolecznioriej. 

Na podsla'wie § 1 liSt. 1 pkt 8 ro7porządzenia Racly M i­
n istrow z dnid l kWietnia ELiil r. w spra wie zakresu działa­
nia Mini s lra Finansów l 7.lniany i:ak rC,~ll r1 '1.. iałania Pallslwo­
w ej Komisji Plall owania Gospodarczego (Dz. U. z 1950 r. 
Nr 22, pOL . l 88 i z HJ5 l r. Nr 25, p UL .. 165) zdrlą<ha si!<, co 
nclstl';jJuje: 

I. Przepisy og61n{!. 

§ l. Przepisy zarządzenia dotyczą: 

1) przedsięiJiorslw pal1s twuwy ch i spółdzic::lczych, 

2) zakł adów pruistwowych i spółdzielczych przedsiębiorstw 
wielozakładowych, () ile zakłady działają według zClsa~ 
rozrachunku gospodarc'wgo i mają obowiązek Sp0.JZądla­

nia samodzielnych iJil ansów, 

3) przedsip,biorsl:w mających formę spó ł (ek prawa handlowe­
go, w" których państwo lub przedsic:biorstwa pallstwowe 
posiadć1il1 udziilly wynoszące ponad 50'l/o kapilidu zak ła­
dowego, oraz pTzeclsi~hiorsl w i za kładów prowddzon ych 
pr7.Cz organizacje spoleczne, 

4) jednostek utrzymywanych z narzutów na koszty w Jasne 
przedsiębiorstw i za kluc\ ów prowadzonych wedlug. zasad 
rozrachunku gospodarczego, 

5) c1ziolających według zasad rouachunku gospodarczego 
go.spocłar~tw pomo cniczych 

100-- zW <l!Iych d a le j prz(!dsiębiorst.wami. 

II. Jednolity plan kont. 

§ 2. 1. Wprowadza się ujednolicony wykaz kont. synte­
tycwych, oznćlczonych symbolami dwucyfrowymi - zwan y 
dalej jednoli lym planem kont. 

2. Jednolity plan kont wraz z komenta rzem, który okre­
śla treść i minimalne wymagania dotyczące zasad prowauze­
nin kont - stanowi załącznik do za rządzenia . 

3. Jc'dnolity plan kont j(' s t podstawą do oprtl(·owaJ.lia 
broniowych planów kont. 

HI. Branżowy plan kont. 

§ 3. 1. PrzedsiGbiors twa wymienione w § l obowiązane 
są prowadzić kslł;)!Jowość opieriljąc się na b ra nżowych pla­
nach kont. 

2. Do opraco,wania branżowych planów kont obowiązane 
są 7.jednocwnia I jednostki. równorzqdne. 

3. Branżowy plan kont powinien być .zatwierdzony p rzez 
wła~ciwe~o minislra (kierownika urzędu centralnego). 

§ 4. 1. Tennin wprowildzenia w życie branżowych pla­
n ów kon t u's lala się na dzień l stycznia 1960 r. 

2. W przypadkach llzascJclnionycll w Jasciwy minister 
(k ie rowll ik llrz (~cltl centlćllnf'go) może wysląpić z wnioskiem 

do ~·1· ini s tra F inansów o przesunięcie lenninLl, o k.lóryll1 Jflo' 
"""a w ust. 1. 

§ 5. Branżowy plan konl skJilda się z: 
I ~ll-l) wykazu konl syntetyczn ych oznaczonych symbolclIlli (~ 

cyfrowymi lIst,t!onyllll w jednołi tym planie konl 'Itlb l[7,Y: 
cy lrowyrni, o ile is lni eje uzasad nionć\ wzgl ęd am i gOSPO 

vl°' dcuczymi polrz\, llil rozblldowy kont syntelycznych; ul , I 
none kon ta sy ... tetyczne mają byĆ' zgodne co do tresC 

ekonomiczne j z ko nt em ,~yntetycznym jednolitego planU • 
kOIl ti l'Uzbudow y kan l syn tetyczn ych dokonuje się .prz.: 
dodan ie cyfr od O d0 9 do symbołu dwucyfrowego, Jaki 
jest Oll1dC'l.One dane konto ,s yntetyczne w jednol itym pia-
nie kont, I • 

2) wykazu kont (pozycji) ana litycznych, które mają by6 
prowadzone do poszczc:>gólnych kont syntetycznych, 

3) komentarza, w k tóryrn należy określić .szczegółowo: 

a) zakres i funk cjonowanie konI: 'z.awartych VI wykazie 
dla typowych dla danej branży operacji gilspoda1" 
C1. ycll, " 

b) zasady rachunku ko·sz tów. 

§ 6. Minj5ter~lwa (IHzp'dy centralne ) obowiązr!!1e są ?~ 
wprowadzenia zmian w bran:i:owych planac h konl na WPI~. 
!lek Ministerstwa Pinansów w przypa.llku, gdy jest to 'uzaS3 
nione potrzebami s~nrwozdawc2ośoi lub syslemu finansowEJ' 
\JO i planowania. . 

§ 7. 1. Zagadnienia nie UI1OTIDOWi1ne postanowienlafl11 
branżowych planów kont przedsięb i orstwa mają obOWią' 
zek rozs t rzygać we własnym zakresie przy zachowaniu za" 
sad \\ stcl lonych nauką ruclmnkowości. 

2. W przypadkach wątpliwych olarz stanowiących pre' 
cH]ens ostateczną decyzję co do sposobu prawidłow ego r()'t' 
wiązania wydaje wł aściwe ministe,r,stwo w poro.zumicniu z rvll' 
nisters tw em l~inansów. 

IV. PrzepIsy końcowe. 

§ 8. Z c1n iem 1 stycznia 1960 r. tracą moc: 

l) zarządzenie Ministra Finansów z dllia 16 paździe rn ik ll 

195 / r. w sprawie ramowego planu kont dla prowad'ZO' 
nych według zasad rouachunku gospodarczego pmls1vl°' 
wych przed.siębiorstw przemysłu średniego i wieJ.kiegO 

(Monitor Polski z 195 / r. Nr A -9(j, poz. 1339, z 1952 r. 
N r A-7, poz. 66, z 1954 r. Nr A- II, poz. 275 oraz z 1956 f i 
Nr 15, poz. 23'1 i Nr 105, poz. 1216); 

2) zarządzenie M inistra Finansów 7. dnia 10 lipca 195/ fi 

w oprawie ramowego planu kont dla prowacl'lOnych we' 
dług zasi;ld rozrachunku gospouarczego państwowyc~ 
przedsiębio'rs lw handlu wewnętrznego (Monitor PoJs~ 
z 195 / r. Nr A-72, PO'l. . 93 1, z 1952 r. Nr A-7, poz. 66;. 
z 1954 r. Nr A·l1 , poz. 275 oraz z 1956 r . Nr 15, poz. 23 
i Nr 105, poz. J2 14) ; 
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3) zarządzen i e M inistra Finan sów 'l. dnia 5 sierpni a 1952 r. 
w sp rawie rulllowego p lanu kont dld przecls it;biors tw 
handlu 'lilglani cznego ; 

4) zarządzenie Ministra Finan ~ó \V z d ni a fi ma}a 10.32 r. w 
Sprawie ralllovvego p lanu kont ella p ," I\ sl.wo\'!ych IHI.C'd ­
Sl~blorstw wykonawstwcl inwl's ty cyjn("go tiVlon itor Pol­
skI z 1952 r. Nr A-50, poz. 6tH , z I Y5 4 r. Nr A- II, poz. 
275 oraz oz 1956 r. Nr 15, poz . 231 i Nr 105, po z. 12 1(\) ; 

5) zarząd zenie Minis lre, Finilnsów z dn ict 3 k""iet nia 1953 r. 
w Spra wie ramowego pldIld kan t dl a pal'ls',I\ow yc h pILod­
Sl ęb lOrstw trdl1SpOrlU i J C! cz !lO~ c i (t\'lon itor Pol:;ki z 1933 r. 
Nr A-46, poz. 5-11, z 19.34 r. N r A- II , p Cl'l-. 275 orilz 
z 1956 r. Nr 15, poz. 2:11 i N r 105, poz. 121 3); 

6) zarząd zenie iVlini,5tra Fina no;ów z dni a 2-1 w I 'lpśnia 1952 r. 
w sprawi e ramo wego plil nu kont d la d/iJltlJ ijcych wedlug 

. Za sad rozrachunku gospodll l'C'/.e go p ;.lI\ ~lw()wych gospo ­
(Iarslw ł Olnych (Man ilor Pohki I. 1952 r. N r A-9·1, p cn-
146 1, z 195-1 r. Nr A- II , poz. 275 oraz z 1956 1'. Nr 15', 
poz . 231 i Nr 105, poz. 1215); 

7) zar:ląrll.en ie l\'l inislra FLnansó w z dnia 26 maj a l D52 r. w 
"praw ie ramowego planu kont d la pru\vdclw nych wedl ll g 
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zasad rozra ch un ku gospodarczego pililslw owych przed ­
SIęb i o rstw p rz'crnyslu drobnego (M o nito r Pol ski z 1952 I , 

Nr A-59, poz. 903 i z -'1!.l,54 r. Nr A- II, poz. 275); 

8) ZrHzqd 'Lenie tvLnistrd r inan sów z dnia 20 września 1952 r. 
w !>prawie ramowego pl a nu k<llll tilcl d /.ia l ających wed lug 
za sad rouacJHlnKU 90s pod Cl rcwgiJ jC'renowy ch przeds it1-
biors lw IJudowlil n ych (Monitor Pol sk i z 1952. r. Nr A-g.!! 
poz, 14fiCJ Ołd l z 1954 r. r A-I I, poz. 275); 

9) "flrzild/.enie Mini s t ra rinn n<;ó lv z dnia 12 l ipca 1052 r, 
"1\' sp rawie rumowych planó w kont dla prowtlllzonycll WP­

<!lllY zasad rOLl'u chunlw gosporlarC'wgo spóllhielczych 
pr'Leds ip,biors lw !HZ (,ł ll y~ J O\Vyc h, h ilnc1 lowych i u s ługo ­

"II \'ch (Moni tor Pol~ki Nr A -71, pal .. 11 .':2); 

10) '/.Jrzi)dj('!n ie Jv1inislrcl rinan.,óo.v z dni a B cze rwca HI54 t . 
w sprawie brnn·i.nwych plan ów kont (t'vlonitor Polski 
z 1954 r. N r A-b7, paz, [\''1 1, 'l 1956 r. Nr 105, p oz. 12 19 
o r,1Z z 1957 r. Nr 4'7, poz. 200) . 

§ 9. Zarz ądzeni e wchodLi w życie z dniem 1 stycznia 
19GO 1'. 

f\1ini s lpr riniJn sów: '1.\' 'l. J. 1\o/e 

Z,tł ' I C'L II lk do ·I.d l'l<)d /<:- niil Milli s l ra PI. 
lliln ~ÓW 'I tIlli il :\\) l"I.r-rWl'1l 1!l5Y II 
(pn .c 14 t). 

JEDNOLITY PLAN !(ONT 

A. WYKAZ KONT. 

Zesplił O - $ rodki trwa le. 

1) 00 _ ;' 1'0,11' 1' l 2) 01 _ ;:) ~, lrwa e. 
3) Lirolorwnie środ'ków trwa ł ych. 

05 - Pozu~tałe wartośc i l rwfl le. 

Zespoi - Srodkl pieniężne I kre dyt y_ 

4) 10_ 
5) 11 _ 
6). ł3 _ 
7) 15 

8) 20_ 
9) 21 _ 

10) 22 _ 

K<1 sa. 
Rac hunek rozli czeniowy. 
po·ws taJe środkI pienięine . 

Kredyty obrolowe. 

Zespół 2 - R07.J'dcltunkl. 

Faklur y ni e zgłoszone do rozra chunku. 
NaleŻf,ości inkasowe. 
ZOllOwią'l.ania ink asowe. 11) 23 _ 

12) 25 _ Powstaje rozrachunki z odbiorcami 
13) 2f Rozraclllinki z ty tu ł u. p ł ac . 
14) ) - Pozos la le rozrachunki. 
15) ~7 - Ni edobory, szkody i ·)1 clc1wy·i.ki. 

2{j - Roszczenia sporne. 

ZespĆlI 3 - Mal eriały towary. 

16) 30 
17) 31 = Rozli czen ie zakupu . 
18) 32 _ M"'terialy. 
19) 33 _ Tow ar y i artykuły spoiywcze. 
20 In wen ta rz żywy ') . 

) 35 P i" . ł . k . 21) , - r:!Pl mlo ly nIetrwa e w ll'l.yl "owanl u. 
22) ~6 - Zuż.ycie przedmiotów ni e lrw c lych. 

<los ta wcami. 

23) .n - Ko szty za.kupu . 
38 - Odchylenia od cen ewitle ncyjny ch m ate ri alów 

i lowarów, 

Zespół 4 - Koszty do rozliczt'nia. 

24) 40 - Koszty według rodza ju. ') 
25) 45 - Rolliczenia lłl!(~dzyok resowe ~osz I6v{. 

Zespół 5 - Kosz ty dzi alalnokt, 

2G) 
27) 
28) 
29) 
30) 

50 - ])zia ł alnoś<'; podslawowa. 
53 - Dzialaln ość pomocnicza. 
55 - Kosz ly ogólne. ') 
56 Dz ialalność poziloperacyjna . 
58 - Ro zliczenie kaszlów działalności ') . 

31) GO 
32) Gl3 

33 1 70 
34) 75 

35) BO 
]6) U3 

:17) 85 
:18) 8G 
39) 88 

Zespół 6 - Produkty. 

Procluk ty. 
Odchyl en ia ocl cen ewidencyjny ch produktów. 

Zespół 7 - Sprzecla~. 

Ko!;zly handl owe. 
SpJ'l.e{lai. 

Zt'spól 8 - Wynild I iUlltłu sze, 

Stra ly i zyski. 
RozliC7.enla z bud;i.etC'1I1 I odpisy n a fU lIdusze sp e­
cjalne. 
Pll n dl! Sle zasarln icze. 
~rouki i fundu sze wycl·zi e lone. 
Fu nd usze specja lne i rezerwy. 

'} Konta fakultć!lywne. 
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Zespól 9 - Inwestycje i remonty kapitalne. 

40) 90 Rilchunki bankowe środ~ ów na inwestycje re-
monty kapitalne. 

41) 91 K wd yl. y na in west ycje i remon t y kapi tel 'lne. 
Ro zrachunki z tytułu inweslycji i remontów kapi­
talnycll. 

42) 92 

43) 93 Materiały na inw estycje i remonty kapitulne. 
In westycje. 44) 95 

-i5) 96 
46) 98 

Remonty kapitalne. 
finansowanie inwestycji i remontów kapitalnych. 

B. KOlVl ENTARZ 

Część l - Wyja~nienia wslępne. 

§ l. 

Jlek ro ć w kOl11entar ·l.u wyjaśniającym ogólne zasady 
funkcjunowania kont jednol itego planu kont użyto określenia: 

I) "ewidencja szczegółowa" - należy rozumieĆ', że są to: 

a) konta syntetyczne o trzycyfrowych symbolach , o któ­
rych mowa w § 5 zarządzeniel, 

b) konta analitycwe lub rejestry, ' 

c) odpowiednio znak owane 'lapisy na kontach lub w re­
jestrach, 

d) odpowiedn io archiwowane dokllnwnty stanowiące pod­
fltawG ksi(·;gowań , 

e) inne rozwiclZania techniczne ewidencji zapewl1iające 
uzyskanie danych wymaganych ' w komentarzu do pla-

/ nu kont; 

2) "cena ewidencyjna " - nal eży rozumieć , że jest to rze­
czywista lub planowana cena bc;<Iąca podstawą ewidencji 
wartościowej dan e go rzeczowego składn i ka majątku, sto­
Eownie do obowiązujących w tym zakresie zasad prowa­
dzenia szczegółowej ewidencji zapasów'; ceną tą może być 
oclpo\v iednio : 

3) 

f 

1\) cena zaku pu, 
b) cena nabycia, 
c) cena sprzedaży, 
d) ko.szt wytwcHzania, 
e) inna ceniJ okreśłona w odrębnych przepisach; 

"produkty" - należy rozumieć, że są to także wykonane 
przez przedsiębiorstwo wyroby, roboty, usługi a także 

materiały wykonilne na potrze by własne; 

4) "konto fakultatywne" - nale'i.y rozumieć konto, którego 
można nie prowadzić, nawet w przypadku gdy operacje 
gospodarcze. do których ewidencji pr'leznac'l.One jest da­
ne konto, występuj'l, lecz ich częstot.1iwoŚć i znaczen ie 
nie uzasadniają ujmowania tych operacji na oclH;bnym 
koncie; o prowadze niu kont fakultatywny ch decydują 
branżowe plany kO;1t. 

§ 2. 
I 

I. W pr'lypadku gdy obowiązujące przepisy dotyczą-

ce sprawo'ldawczośc i finansowej nakładają obowiązek wy­
kazywania w s prawozdaniach obrotów określonych kont., sto­
s·owana technika księgowości powinna umożliwić .p rawid łowe 

ustalenie wysokości tych obrotów. ' 

2. Obowiązki w zakrbsie prowacl7enia ew idencji szcze­
gólowej, wynikające z kOlllent'lrza tlo j ednol' l ego pl anu kont. 
ulegają zwiększeniu, o iłe jest to niezlJqdne do ~porządzenia 
sprawozdawczości fin ansowe j, zgodnie 1. ki)żdorazowo obo­

wiązującymi przep isami. ,.'" 

Część II -- OgÓlne zasady IlInkcjono~ ania kont jednolitego 
planu kont. 

§ 3. 

00 - Srollkl trwdle . 

Kon to 00 przeznaCl.one jest do f'w:c1en cji ~rodków tn~a" l 

ły ch i inwestycji w d 'Lie rżclwionych ś rodka c h trWałych -­
zwanych da ł ej środkilllli lrwałymi - w ic h wartości pOC2~t' 
kow e j. 

Na stronie Wn konta 00 ksiqgl1je sip, wszystkie zwięk" 
szenia , a na stronie Mn wszelkie zl11n:ej~lei1ia wartośc i pO" 
c7.ijtkowej środków trwalych (z wyjątkiem umorzenia) . . d' 

Zwi ększpnia i zmniej.szenia wartości pOClą t kowej sro 
ków trwałych, w tym także z tytu ł u n!eodpi<ltnego przekaZa" : 
nia, sprzedaży, postawienia w stan l ikwiclCH:ji w wynikli zll' 
7.ycia lub zni.szczeniil, ocłnoszo'nc są, o il e przepisy odrębne 
nie stanowiŁ! inaczc'j, na fundusze zasad n icze. 

Ewidencja szczpgółowa prawaclwnCi do kont.a 00 nHl . za' 
pewnić lIstill e nie wartoś c i początkowej po.szczcgólnych obie~' 
t ów inwentarzowych środków tr wa ły ch oraz prawidłowe obll' 
czenie ich zużycia. . ,,, 

Silido konta 00 wyraża wartoś (" pOC'l.<ltkową srodk o 

trwałych przeds i<;bio rst wa. 

§ 4. 

01 - Umorzenie srooków Irwałych. 

Konto Ol slu;i.y clo ewidencji zll1ni,' j szc ll wCHtości poc1.ą t' 
kowej środków tr wa ly c łl z tytulu ich zużyc i a, u s tdłonegO 

zgodnie z olJowiązującyn li stawkami 1I1ll0r·l.Cniowym i. 

Zwiększenin UlIlurwnlil wartości pOC"l.c! tkow('j środk.Ów 
trwałych ksif:;uuje ~ię ntl stron,(' Ma konta 0 1, IM stronie Wf! 
ll a tołl1iil s t - k s ięguj e Sil~ wszełkie zlllniej szenia unlOrze-n ia, 
w tym również koszt. ZnkO I'lczonych remont.ów kapitalnych ~ 
o il e odn;bne pli.e pisy nie s tanowią inćl czej. 

Zwiększenia i zmnie jsze niil l:lIlol'L P. nin ~rocłków lrwałych, 
w tym tak że 7. ty t ułu ;lieodpiatIH' UU p r"wka/. ćlnia, sprzedaŻY' 
i po~lawienićl w sta n likwid Clcji środków I rwcl łyc h, odnoszOoe , 

' są, o il e prz(~pisy od r ę bne nie slanowią inaczej, n a rundwSZ,e 
wsatinicze. 

Ewide ncje; szczegó ło wa prowad7.ol1n do konta Ol 111<:1 7.a' 
pewni ć ustal(~ nip wysokośc i Ulllorz eniil pos'lc:~ególnyci1 obiel<: 
tów inwenlarzowych środ ków trwaly c h; można j edllak te) 
ewidencji nie prowadzil':, jeśli ew idencja szczegó ł owa prol';O' 
dzona do kon ta 00 pO'lwClla na obliczf'ni~~ wysokoś ci dotych' . 
cza sowego łlłI1orz( ~ nia pos'iczególnych obiektów in wentilrl~o" 
wych. 

Saldo konta Ol wyraża wysokość umorzenid ;rodkóW. 
trwa lych e wid encjonowanych nil kon c ie 00. 

§ 5. 

05 Pozostałe wa l'luśc i trwałe. 

Konlo 05 przezl1rlczon e j es t. do ewiclencji "innych war' 
tości trwały::h " , a lIliClllowicie: u'd 7. ialów w obcych przecl5 ill' 
biorstwach, papierów wilrtościowyćh , warlo~ ci ni(~ llli.lt.erial~ 
nych i prawnych liI:yskanych w wyniku dl.iilłalności inw€'slY' 

\ cyj ne j OrilZ inn ych Will: 1. 0Ści, pocllegiljących potrąceniu prtY 
usta laniu funduszu w .ł asnego ' w ohroci(~. 

Po stronie Wn konta 05 ksi c; uuje si~~ I.wiC;kszeniil, a pO 
stronie Ma zmniejszenia s t<1 l11.f. innych warl,l ,;ci tr wa lych r'" 
tym lilkże umorzenie wartośc i niclIlat e rialnych i prawnych), 

Ewidencja szczegółowa do konta 05 powinna 1II1loż. II~"iĆ 
ustalenie wartości poszczególny ch skłudników rnnych war" 
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tośc i t· Iwalych . J eże li przedsiębiorstwo posiada udziały w 
.przedsiębio!"·s twach zi:\grdnicznvch bądź inne zagranicZll c 
Wartośc ' t ' • (),. 
'uno' . I ... rWUle, ewidc' c ia szn.egó lolVCI (lo kontn .. :> powmna 

ZhW1C usta le nie Ich w ySOkosCl w \ ,' a luclE' klelJowe] l 7.. il ­
gran icznej. 

Saldo k on ta 05 ozn acza 5ta n innych war! ośc i trwa lych. 

§ 6. 

10 - Kasa. 

d 
Konto 10 przezn aczone j es t do ewidenc ji 90tówki zna j-

UjąceJ' . . l " 
Się w krisie (w kit,soch ) pl"/.edsl l;OlOrstwa. 

M Na stronieW n konta ksil;guje sic, wplywy, a po stronie 
a Wydatki gotćJ\vki. 

\l .EWiden c ja 6zcze9ó lowa do kOI\la 10 powinna umoż li w ić 
p:~alellie w ysok9 śc i stanu gotówki odI'"bnie ell el każd e j kasy 

eds l ębior~twa. 
Jeżeli prz<:dsic;bi.orstwo posiada gotów]<ę zilgraniczną , 

:~Vlde~cja szczegółowa do konta lO po'winna umożliwić uslale­
s Jej wysokości w walu c ie krajowej i zagranicznej . 

8~ ł Saldo kon ta 10 oznacza sldn gotówki w kasie (w ka­
c l) prletlsiębiOl'sl wa. 

§ 7. 

11 - Rachunek r01.li c1.(;niowy. 

!l ' .. \<onto II przeznaczone j e-st do ew i.uc !1 r: j i środ k ów pi€'­
bIęlny C !t znrljdujących Się n il rachunku r m.liczć!lliowym w 

. &~!lku finansującym dzia ł al ność ek<;ploatacyjną przedsiqbio r­
baWi!. o raz 'Ldd lu że nia n a ra c liunk'u rozliczl' niow y m wouec 

nku. 

!lek Na slron:e Wn konla 11 . ks iqg\1je s i ę wpływy na rachll­
c~ :ozllczenlOwy, a po slron Ie Ma wyp laty 'l fuchllllKLl rnz ll-

enlOWego. 

° \(on lo l t może mieć saldo Wn albo s il Ido !'vIil . S il ido Wn 
\vznaC7.a sla n środków pie ni ę7.nych na ra chunkll roz li czell iu­
n iYlll , a >s a ldo t-.'[a - slan za tllu ~.enia na Ti\C:hllOku J'm licze · 

OWYIll wubec b <t nku z t ytuh.l w ykol'zys l'lI1y r h kredylów. 

§ 8. 

13 - Pozos tałe ś rodki pieni ężne . 

śr !<?nlo 13 przeznaczone j es t do ewidencj i .wszyslk ic h 
I ~dkow pieniężnych nie obj 0,t ych ewidencją na k o ntach 10 
ra 1, a mif;dzy innymi środków p ie ll i~;żnyc li na spec jalnych 
li chunkach bankowych, czeków obcych, ('Leków lim :to wa-

YCh, akred ytyw o raz środków pie ni(:in yell w d radze. 

n' Na slronie Wn k on ta 13 k~ i ęgLlje się ' przy chó:l, a po stro-
I!! ~6a ] ód' lk ' ... 'VI rozc l sroc ow pIenl ę.znych. 

\lst _ ,~W.id encj a szczególowa do k onta 13 powinna za pewnić 
l\y~~lnle ~;tf!H U poszczególnych skliIClrlików środków pieni .::ż -

ni Jeżeli przedsiębiorstwo posiada zagra n iczne środki pie­
",~żne. ewidencja szczegółowa do konta 13 powinna umożli· 
l\i U·stalenie ich wyso-kośc i w walucie kra joV\' ej i zagra-

CZnej. 

ltó Sa~<lo konta 13 ozn8cz,a stan wyżej wymienionych środo 
VI pieniężnych. 

§ 9. 

15 Kredyty obrotowe. 

fi~ Kon to 15 służy do ewidencji kredytów uzyskanych na 
d. ł ~nSQwanie dziala ln ośc i ek sploatacyjnej (z wyj ą lkiem za­
l< llze.nia na rachunku r ozlicze niowym , ewiden cjonowanym na 

onCIe 11). 

Na stroni e Ma konta 15 księguj e s it.' o'r!.yllll\ne (wykorzy­
st JI:C') krE~ rJyty, a lIa stronie \Vn ich sp latq . 

Ewidp. ncj a 6zc'l.pgó low:I do ko nt a ]5 powinna umożliw i ć 

llst il le nip stililU f.lO szczcuolnych kredytów , zgodni(! z klil5ytika­
cj ą kr edytów lIst cilonr! w instrukc ji banku l inJ I '~ lIj ącego dz ia ­
ł a lno ś ć ekS!lloil:acyjnc) p.rzleds i,; biorstwD. 

S,l ldo konla 15 ozn.lcza stan o t rzymanych (wykorzy s ta­
n ych) kredytów na fi na n :iOW iln :c dzia l ed noś c i ek ~ ploa I.acy j !lej 
(z wyjątkiem zadłużenia na rClchunku r oz l iczc n iowym, ew i­
d encj onowanego n a koncie II ). 

§ 10. 

20 Fak t u ry nie zgłoszone do rozrachunlm. 

Kont.o 20 s l u ż " do c:widencji na]eżno~cj 'l tyt1.ll"u wy';ta-
wianyc h fiJk tm -- dotyczą cych d7.ialalno.:ici e ksp lo atacyjnej: 

- inkasowych , n ie zlotonych do :1; ,kclSćI b c: nk owPlJo, 
- pozainkasowych, n ie wy.slanych do odbiorcy. 
Ko nto 20 obciążo s i ę za ta kt Uf Y ni e ·/.glo ·1.O ne do roua .. 

r hun k n, a uznaje war to ,~cią faktur zglos'W lI ych do rozra­
chunku. 

Konto 20 mO'le być ]lTOwadzon'e lakie j <lko kan io ewi­
dencjon uj ące j c-dynio na koni ec okresu s prćl\VozclC1wczego 

'wartość fak tLI!' ni e zg loszo n y ch do ro zra chunku. 
Ew ide n cj a szczegółowa prowadzona do kon la :W powintl:t 

za!Jew n ić możnoś C:: u s tale n ia wysokości pOSl.c'l.!:'gó ln ych fak­
lur sk l adil ją c ych sil~ na silldo te\jo konta. 

S,l lllo ko nia 20 Ol.llaCHI s tan n a l e ',: no~ci 7. tyt u lu f"k tu r 
ni e '~ \jlos LO nych do r07:rd(' hun~(u . 

. " 

§ 11. 

21 - Na!eżn ')~ ci inkasowe. 

]((JI1 to 2 1 ]l rw i hilcw nc j(,., 1 do ew itlcn cj i n a leż Il oś ci k ra ­
jow y(h, r Ol. l lt!.dJlych VI' Ir,'bil! inkaSi! bi.ln~ o w ['gQ i do ty czq­
cyeh d t.iil l ,i1 '1ośc i t ~ k ~p l crtl,l('y jn('j . 

Konl.o 21 obciął. fI s i,·! 7a I1 d lL- żności wyn i kaj ące ze złożo ­

n ych do ink as il !I 0/:.U IIH .! )! C)\I', n lIZ11ilj C' 'la wplywy z ty l\l /u 
n illf"i.n l)~c i , za 7.W r{' C' ulw )lI iPZ bilnk n ie 7. ~ pla co n e 'żąclunia 

zapl <l tv o nu. za' wsz.plk i,! inlll.' zm n iej szenia ll iJ l eż n ości i!1ka­
sowy clI. 

Ewiden c ja szo:egó/ owa do konla 21 pow inna zilpewnić 
lI s tal( nie SlIllIy nilll'i: :10.j ci wer//u g poszczcg~l ny('h żąda li za­
płaty . 

~ il l d() ](()nl.a 21 wyra ';:a s l,l n nal ('·~. noś c i inkn sowych. 

§ 12. 

22 - Zohow iązan ia inl<.a sowe. 

Kon to 22 61llŻY cło r,widpncj i zobowiąza l\ kra jow ych 
rozlirzany'ch w tryb ie in kils "I bankowego j clotyczących dzia­
] alno~;ci eksp loatacyjn Ej. 

Na dobro konta 22 k s i()gllje się zaakceptowan e żądania 
zapla ly a w ciężar - splaly zobow i ązań inkasowych oraz 
wsze lki e ich z lllniejsZ0.nia . 

Ewidencja szczegó low'a do k onta 22 powinna zdpe wnić 

u s ta len ie sumy zobowiązail według poszczególnyc h żądań 
ZlIpJŁ\ly . • 

S ,\ldo konta 22 oznacza stan zobowiązait ink asowych. 

§ 13. 

23 - Pozostale rozrachunkl z odbiorcami t dostawcami. 

Konto 23 slu ży do ewiden c ji rozra ch unków 7. odbiorcami 
i dostawca mi, powstałych vI' zwią zku z rl z i illr1 1 ncśc ią eksp lo ct, 
tacyjną i nie rcgulolV anyc~ w trybie inkas :!. bankowego, ja k 
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rów nie';. naJ e7. n ości i· zobowiąz'lil in kasowy ch wycofanych 
7. i n~(a sa bankowego. 

Kon iu 2:1 u\)ciiJLa Sif; za nal eżnośc i oraz .spłatę i zm ni ej ­
sz( ~ nie l.o bow i ą zcll·l, a uznaje - za zobowicll.an ia oraz za spla­
te: i Illlni e j szen ie należnoś c i. 

Ewidencja , szczegółowa do konta 23 powinna zapewnić 
lJ s taif; nie SUUl należności b<jd:i: zobowią zi:1ll w stosunku do 
ka żdego kan Ira hen ta. 

.Jeże li p rzeds i ę biorstwo prowadli rozrachunki z odbiorca­
mi i doslawcami zagranicznymi, dokonywane w walucie ob­
cej, ewid e ncja szc zególowa do konta 23 powinna umożliwić 
u ~ talenie ich stand w walucie krajowe j i zilgranicznej . 

Konto :LJ może posiada Ć' dwa sd lda; saldo Wn ozna cza 
litill1 nal eżnoś c i, zaś saldo Ma stan zobowiązaó. 

§ 14. 

25 - Rozrachunki z tyt u łu plac. 

Konto 25 prn'zn,lczonc jest do ewidencj i wsze lki ch ro zra­
chlll1ków L tylulu piLIC ',vyp laCil ll)' ch z oso bowego i bezuso­
bo w e uo lun du57U pl iic u ral. zaliczek na place. 

Na s tr olli e l\'la k on ia 2;' ks i.;guje s i ę sumy pl ac bru \.lo, 
za!! po stronie Wn wypłaty wynaorod ze l'! ne tto o raz wsze lk ie 
p o trijccni a z łi ~t płacy. 

Ewidencja szcze~J ó l ow a (lJ konta 25 powi nna umożliwić: 
u staleni e ł ącznych sum bl'llllo osobowego ' i bezosobow e uo 
fund~szu pł ac oraz p lac nie podj qly c h i wy pl aco ny ch zal i­
czek z tytułu p lilc - z pod,. i,,]eJ11 we d !ur:J p oszczególn ych 
pra cowników b 'ldż osó b SpO Zil przeus i(; biorsl wa . 

Konto 25 może mieć dwa sa ld a; sa!'do W n oznacza stan 
n ic rozliczonych za li czek, zaś sćil do Ma - .5 tan zobowiąza li 

z Iytulu plac o ra z wy~uko~ć pl ac ni e porl j(;lych . 

§ J 5. 

26 - Pows tał e rozrachunki. 

Ko nto 2G słui. y do ew iden cji bezspornych rozra c hunków 
d o tyczący ch d ziid a lno śc i eksp loil lacyjlie j, ni e~ obj(,; ty ch k się­
gowaniami na kon iac h 20, 2 t , 22, B, 25 i '27. w tym ta kże 

roz li czeń z ' ty tu lu amortyzacji. 

Konto 26 obciąża się za nal eż ności ora 'l sp l atę i zmnie j­
szen ia zobow iqza t'l, a uzn a je , za zobowiąza nia uraz sp lat ę 

i zm niej szen ia n a l eżności. 

Ewidencja szczeg ółowa d o konta 2fi powinna za pewnić 
u s tal e nie s um · należności bądż zobpwii:lzill'l w s tosunku <lo 
każdego kontrah e ni a. 

Jeżeli przedslI;biors lwo prow adz i rozrachunki z konlra­
henlami zagranicwym i, dukunY'ł.'a n e w w a lucie o bcej, ew i­
d e ncja szczenó lowil do kon ta 21i p uwinna tl możliw ić ustal e nie 
ich wysokośc i w walucie kr<\jow ej i zag rilllicz npj. 

Konto 2(i mo:::"! po s iac! clć: dw a sa lda; sa lclo \-Vn oznacza 
sUm nalei.n ośc i, za':; sa ld o M il s tan zobo w ii]Z6 I1 . 

§ 16. 

27 - Niedobory, szkody i nadwyżkI. 

1<;onto 27 przezn il czone jest do e wid e ncji powslillych w 
środkach obrotowych n ied o borów, szk ód i nadw yżek oraz 
wynikających 7. nich ro szcze t1 i be zspornych n a l eżności. 

Na sIranie Wn konta 27 ksif;g u je się ni edobory i szkody 
oraz rozlicze nie nadwyżek, za ś po stronie Md nadwyżk i i ro· 
zliczenie niedoborów i szkód . Po s trun ie Wn k o nla ksi qguj e 
si ę równie}. I óżliicę pomic;uzy sumą roszczen ia lub należ nuś ci 

a sumą nicd uuuru Idb szkod y. 

Ewidencja szczególowa, no k o nta '27 powinna lIJl1ożliVii~ ' 
ustal enie SWll ni f'(lo borów, szkód, !1ćHlwyżek i ro szczeJl 'z' J'0~ 
dZlale m wedlug pOSzczl.'()olny c ll spraw, B pllllildto wysok?5, 
ro szcze l'! i należnośc i według osób IIl aterialnie odpowiedZIal­
nych. 

Jeżeli przedsiębiorstwo posiada rozra chun k i z t ytału nie­
doborów , szkód i nadwyżek z kontr<lhen1:allli zagraniomy/l11 
dok onywil ne w walucie obcej, ew id e ncja szczegółowa dO 
konta 27 po win n a umoż liwić ich wyodrE;bnienie w walUCIe 
krajowej i zilgrcn iczn ej. 

W ciil9U rok :1 konto 27 może posia d a_c dwa salda: lialdo 

\-Vn ozna CZ il stan ni e rozliczo n ych ni edoborów i szkód oraz ; 
rosz czell nal eżnosci bezs pornych z tytulu ni edoboró w i szkód, 
zaś saldo Ma - s tan ni e roz liczonych nadwy;',ek. 

W kOli o l roKU kOIlI.O 27 może po sid da ć tylko sa ldo \;\111,. 

kl óre OZ f1i1 CZil ~tan rc.::s'/.cze11 i 'nale ż:lU~c i bezsporny ch l ty.­
tul u ni e dobo rów i szk ód , 

§ 17. 

28 - Ro szczenia spo rne. 

l( 0l1l0 211 J'lJ'l.l l. l1il ClO IW jes t do ewiden ,' ji 1'O:;7.c":(' I·( sporo 
n ych. ·L. wyj c~l'kiem ro szciel'] z I y lułu illw es ivcji i r e JllontÓW 
k a pi ta In yc h, ksit :() o wa n yc h na kUll e ie 92. , . 

Na .st ronie Wn kOllla 2B ks if;g uj e s i (~ ros,:czC! n ia ski e rO~ , 
w a ne clo ro :~ , l r'L. YlJlli l;ci a pI U'Z si1.:1 luh kOlll isj<; a rb iiri17lJ'Są , 
za ś na stron ie tvl il - l\,tleŻ I !o (; cl z,.~ą,llo n e l LI b r 0 3 !.CZ ( ~J1 iel od­
d a lone. 

[wide n c ja Sl.Czt: \Ju!owa (hJ ko n lil 28 puwinJ1ci '!.Clpe ',vn iĆ 

lI s tale llie w y,r;kośl i rosf.c ze l'! wynikajqcych z ]l o~zc~l9 ', lnyCIl 

"p rc:1V skie ro lVJllych do sądu lub kom is ji ar bil. r ilżowcj. 

Jeże li prl.ed si (; !Jiorsi wo pos iadtt ros7 cH'nia spo rne w sto" 

sunk ll do ko nl rdhelltlJW 7,ilg runi cznych , e widen CJi! s 'ln. e gułO' 
Wil do konlil 2U pow in n·" ull1ożliwii: lIslc: lc n ie :c lt Slilllll 'w wfl ' 

Illcie krajowej i Zi!griIllI C7.l1ej . 

Sa ldo kontu 2h om 'H.za sta n ro szczeń spornyc h 'ln ć'jd iJ' 
j ącyc h ~, i ~: w S<1 d/.ie lub K t,;Jll i~.ii ariJitra .~ u w E j. 

§ IB. 

30 Rozliczenie zakupu. 

I<onto 30 służy do roz li cleni il zd kupu lllal e rial6 \V prze' 
zna czonych dla d 'cialaJn ośc i eksploatacyjnej, to warów, drtY~ 
kulów spożywczych i usług oraz do u,~ta le nia: 

wartośc i dostaw w drodze, 
wartości cIos law nie fakturowanych, 
odchyłcl 'l o d cen ewidencyjnych. 

Na koncie 30 ujmuj e się i roz l icza : 
ks i ęgowane po stron ic Wn tego konta fa ktury dO' 

stawców i obciq·i.e n ia za ma'lerialy wytwo rzone we 
w lasn ym zakresie, 
ksi c; gow aną po slron ie Mil legJ konta war t ość p rzyję­
tych el os tilW. 

Po nadto Zil po ś redn i clwem lego konta k s i ę guje si C;: 
- ko sz ty zak upu zawa rt e w fak tura ch m a leria low ych 

i towarowyc h, 
m anka i ubytki w trClnsporci e. 
r ek la ma cje (spros towil n ia ) d o tyczące faktur d os ta\~: 
ców. 

Kopta 30 może być prowadzone t a kże jako .konto e v.ri-
d c ncjonujące jedynie stan clostaw ni e rozl iczonych na konicC 

ok resu sprawozdawczego. ' 
Ewide ncja szczegółowa clo konta JO pow inna umoż li w iaĆ 

ujl~ c ie : 

m a teriałów w drod ze , 
tuwarów i artylcJłów spożywczych w drod ze oraz , 
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)l POzostałych dostaw w drodze. 
u?adto ew idencja. szrLegól'owiI do konta 30 IlHI 7.apew n ić 

taleflJe wysok os "i doslaw n ie laktllrO\\' Cl llych z podzlał e /ll 
n~ dOstawy rozllc/.ane z konl!iJI1I'nl ,lnJi krajo\\· ymi i ze' Ura­
lllCZnYl11i. 

dQ Kollto 30 ~n .oże wykazywać saldo \ \ln ora7. saldo 1\1(1; sal­
d WIl wyraza slan dostaw w drodze ; .saldo Ma - stli J) 
. Ostaw . 

: n it' l ilkturo\\'an)'ch . 

§ J!l . 

31 Małeriały. 

łó Na. kOllne J 1 prowadzi sil~ pwidencj(·; Z ;I!ldSÓW Illrlkri n­
n'W dZiałalności eksplodlill' yjnej (w l yl1l ł ó be przedmiotuw 
st:l!~alych nd skłaJz:e, opi,kowalJ , odpadków), znajdu j ą r ych 
61

' W magazyna ch w ł e\SnVlh i obcych, FIk również w c w ł a -
lYlti ' . J 

I l oucYIll przcrolJic. 
ŻV Ponadlo 11,1 koncie 31 prowadzi Sil~ ewidf'n cję inw p nłiH'I. u 
s~~v~gO, zaliC?onego do srollkow obro low y('h - .we.:lll\g Z d-

f' k ustalonvch dla kon l <l 33 o ile nie JHow adz l SI:>, k oni u" 
<l lIl . . - , 

tdtyv·.'l1ego 33 - Inwentcl'l żywy. 
cen E:'w~dencj (: l1lil lc l'i,liów li ci kon cie 3 1 IHow,Hlzi sil~ wcdhl~J 

eWIc\enGYj n y( h. 
w Na stroni e Wn k onta :1I bi f; 011jC' sip, zwi r; k szrn ia il ośc io­
. (! i .warto!;ciowe stdn\! nlil ler:R lów, 'las po s!. roniC' },'! il --
JegO Zn . . . . lnleJ ;zen ia . 
m . EWidenrjil s;:CI.ccóiowa \In "an td :';1 po\>\ i nna Zi'Ij)(; \\,lli,ll: 
)n~~'2°Ść ll sl dlcn i c1 std nll :t.apils,'jW Ill a ler iillnwych wedluD oS(l b 
mat , nalt~l e oJpO\\'il' dLia lll yc h oraz \V1'dlun pO~7.C7f.'\J(·)ln )'ch 

t fialow 'lub ich grup sł osowni e do o:l r ~b n\'('h pr/.cpisów. 
n', 'ISaldo k ont iJ 3 1 wyraia ~ t a n zilpC! ~6 w II1fllC'rial ó w IV ce ­

t,(: 1 e " Wltl t' nc YJllych. 
§ :!O. 

32 - Towary i arLyklily spożywcle. 

w Konto J 2 pr?eznaczo·nc jp~t do ewi dC'n cji towarów Oril7. 
Ini ~rzedsil;0ior s lwel ch lHOw i1d'lilcyrh d'l iil l aJ ność ga,st runo­
Ol)Clną - c r!.yk ułcJ\v spożywczych . [widl~ l\ cj ,~ ncl Iym koncie 
n()C'ł l<lllj e towury I nrlvkuiy .cpo'i:ywC(! znajdllj<lce s i ę ZiHÓ W­

))rz WE; własnych ma(jazvJlćl c h, punktilch sprzedaży, punkia ch 
ga.erobu, jak również tOwary i arlykuly spo'i.ywcze w Hl:'\-

zYnach i prze robi e obcym. 

cie EWidencj p, towaró w i ar t vkllłów spożywc7.ych nil k on-
32 I)j'OW ,lclzi sit:: ' według c~n ewid en cyjnych. 

we Na stronie Wn kon tu. 32 k si c: guj e "iq zwię ks:Le n i d ilosc io-
2q' l Wil.rlo śr:: l o\';e slanu towarów i arl. vb:! ó w spożywczych , 

s Po stronje rVla - jego zntniC'js zen Ja. 
lllo" EWidencja szczeUóJowa do konia 32 powinna zapewnii\(; 
Ży zlJwość u 5talenia slanu zap<Jsuw ł owarów i ar ty kulów 5]:0-

bliwczYCh z podziu/em WEdług rodzajów d Z. id l a lności i Sicze­
dz ' ob!'(.'tu low tl row('go i wf'dług o,<;ób JlH terii\lnie Odpo'Nie­
octllnYch orC.z w przedsi(~ biorS lwach, IV stosunku do k.tó ry ch 
Wqrębne pn.cpisy uslal aJą obowiązek ewidencji i1ościowo ­
tó~lQŚCiowe j zd pa ~ów, taki.e we{llug p oszczegó lnych lowa­
łle Oraz artyk.ułów spożywczych (lub ich g rup, o ile odrc;b-

PrZepisy lo przc widuj ćl) . 
łów ~(1 Ido konl ,t 32 O l.!1dC/.d słJn zapasów tOIViJrÓW i urtyku­

Spozywczych w cenac h ewidencyjnych. 

§ :! I. 

33 - Inwenłarz żywy. 

i.n
w 

Kanio 33 je ~ 1 konl !'1ll l aklll l u l ywnym i slu ż y do ewidencji 
Z enlarza żywego zal;c;:('n cfjo do środków obrolowych -

Wy ' . . 
ub . Jątkl e rn zW lerzi)t zu licwnych do ll1 ćll e-r iałów (żywiec 

0Jowy) ł ub tow aruw. 

Inwen tarz ż ywy !·~wid(:ncj onujl' się na koncie 33 w 'eol ll !] 
cpn teW idpJlc)' j nych . 

Na stronie \lVn konia :l:~ ksit;{lllj e ~i!: zwiększenia ilościo­
\\'(~ i lVartu ,;CIO~\, e ~ 13.hu inwl'ntarzd żywego, na stronie Ma -
jcuo 1.mn;pjs7.enia. 

Ewidencja szc1.f!gólowa d,) konłn 33 po winlla zapewnii, 
ustalenie wit!'lo;;c i po~zCzegÓlllyCi1 grllp in wen ł.arzel żywego . 

Saldo konta :.n OZllill':UI slan in \\cnlćlf.ld żywego w ce­
Ilach ('IV iden cy j n y ( h. 

§ 22. 

:i5 - Przedmioty nielrwałe w \I:i.~' lkowałli\l. 

Nil kon(' ie 35 pro wachi sip, ewidencj~ przedmiotów n ie­
t rw clf yc h wyda ny ch do u'i:y lkowa Jl ;n. Ewidl' ncj () l ę prowadzi 
~il: wI~dlug n :n ewidell cy jnych, o{jpowiadając yrh wartoścI po­
CJ.i; l kowej 1)'.-11 przedmiotów . 

Iwidencjcj na koncie :15 pow inny b)rć obj€;t e wszyslk ie 
przed l\\ ioty ni elrwClle w u ży tk owa niu b(>'L w l UJ ę clu na 5t050-
\vó ny system odpl.sywdnla kh zużyciJ. 

\V cii; :i,i11' kon ia ~6 ksif.;(Jllje s:ę zw ic;bz2nia i'lościowe 

i warlośriowe st,lIlU THzedl1li o tów lli f trw ul ych \II ll'i.y lk o wi\­
n ill, il w sl.c:t.qJó ln ()~ci - wilrlO~;Ć jll:t.edllliolów wydanych 
d o f' 1·: ~ploc1 I (J( jl . 

~il dob iCI kont,1 3.'i ksiq! lIj (~ 5i (~ Il1l nil' j ~"/(~ n ; l1 ilosciowe 
i \\ M tO'::( 10\\ e ~lanu przul! ;)jo lólV nil ' ll w,lIy,"h w lI ży ł ko \~ a­
n iu , ił IV SZC:Zl'flllillości Wd l ł[) ~L' p r/C't1I1 ;iotów w)' l ·ol.Hlyc li nd 

sl ale z u:i.yl kuw dniil. 

Do konld 35 provv;'ld zi si c; ew i d c ncj~ szczegó lowel un lo­
żliwi "jąc 4 ustalelJi e \\' y~okośc i orlpi~u\V z I ' lu lu ich Zll/.yciil' 
w l! kl adzi l> wy nl kć: ji!cyJll 1. polrzt'b rilch \lnk. \ kosztuw Orill. 
r0L l icLI"nie osób l1\<ttcriidnie 0<1 pc \0\ ied7. I[t1nyc. 1t 'la pr~.ed l11iol y 

n if' łrw i'llc w \I zy lk owilniu. 

Sa ldo k on i " 35 wyrLl:i,c1 Wdrl.oś( P0Cl. i1Ikowq ]JJ'7.eclllliolciw 
ni elrw al y ('h Ll1ilJd lijr]cyrh sir:; w 1I 7.y tkoW illliu w cp n ie ew i­
den cyjneJ. 

:~(j - Zużycie pn:etlmlo ł ów nie I (,wilłych_ 

N il k onc ie 3G kSl l~ gl1jl! SIp' odpi sy Z łyt;.t1l1 ZlI ~ yrić1 przed­
nliotlJW niel.r\\ aly ch eW id encjono wa nych nu ko~cl e 35. 

Na slroni l ! M ej k on i a 36 ksi(:g lljp sir:; zwir:;k szen ia zu:i.y­
ci a pr'lC'dmi o tów ni e łrW t1łych w użytkowa ni u objG l ych ew i­
d encją n a kUll c ie :1.1 - !l i i st ronic Wn ZLIŚ wy('ora ni ~ przed­
miolów niel rw r.dy ch z u ż ylk o w a n in (HdZ w S·l.plkip zlllniejsze­
n icl L.użycia I )Ich prze.dm io tów. 

.~ 

Saldo kont a 3G \\'ylil:::a wy okość cłolychczClsoVl('g o z\l~. y­

(' ia pzedl\liolow niełrw'a l ych cwitkn('jono\'l <.llly ch nil ko n­
ci e 35. 

§ 21\ . 

:0 - Ko s1. ly zakupu. 

!\ ()il l o 3'1 slllż y do mi r,;ozyokresowcgo rozli czania kosz tów 
za kupił składników mająlkowych l' wid cn cjollowunych w ze­
spo le 3, o i le o<ln;bneprzcpi sy Lakic rozliczanie wym ien ia­
li ych kosztów przew idu j '4. 

Pr'/..I'pisy brćln:i'.owe mogą przew idywać ewide'ncjonowante 
na koncie 37 koszlów zakupu i w tym przypadkll , gdy n ie 
portJcgi1ją one rozlicwni'll mir:;d 'lyok resowem u. Mogą one 
l akże stanowić, że na konc ie 37 ujmll j e si~ Jównież koszly 
Ilwgaz ynowania. 

Nil slroJJie Wn konIa 37 k s it;guj e się zarówno proste 
kOSI.!)' (np. usługi obce, płace), jak też k osZly złożone (np. 
skalkulowane ushlUi wla snych wydzi a łów, przeniesione z od­
powiedni egu konta kos7.tów dz i ała l ności). Na slronie Ma kOIl-
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ta 37 księguje się ro zl iczo ne kosz ty obc ić) ż dj q cP roz chód środ ­

ków ewidc nc jo nOW tlOyr'h na ku ntil ch zc:spo lu 3. 
Ew idencjp' SZC7C(JótoWą do konta 37 ord Z zasaLly roz li­

czania ko sz tów . zakupu i k 03Llów Ill a galy nowal ll a określa ­
je) przepi sy br c\l1 żowe, 

Saldo )w nla 3'7 IV yra ż a ko sz l y zakup u i ko sz ty magazy­
nowania, p rz yp ;)dające na re rJlan c nt ,j rodków ksi~~go\v i.H1ych 
na konl ach zes polu 3. 

§ 25. 

38 - OlIchylenia od cen ewidencyjnych materiałów 

to warów, 

Na kon cie 38 ujmuje się odchyle nia rzeczyw islych cen 
zakup u (lub " l050wn ie do prze p isów bran 'lowych - cen na­
Dvciu ) środków ewidencjonowanych n a konl<l ch zespołu 3 ou 

. I(:h len e wid ency jnych, o il e p rze pisy b ra nżowe przewidują ' 
Il IJf:clzyokresu we rozli czanie ly ch o{] chy leli, 

Przep isy branżowe magij przewid ywać ewid en cjonowa­
nie od chyle ll na koncie 38 t a kże w pr!.ypadku, gd y nie 
puLill::g"ją one roz l icLć1l1 iu ll1i(~ Llzyokr('sowel1lu. 

Od chyle nia dotyczące rozcho'd u śrollków rozlicza się 
zgodnie z prz~pisami branżowymi. 

Ewide ncja szczegółowa do konta 38 powinna umożliwić 
podział odchy leń co najmniej na odchy le nia przypadające . na 
maleriały, towary i artykuły spożywcze oraz na inne rodzaje 
ś rodków ewid e ncjonowanych na konlach zespolu 3, 

Saldo konta 38 (Wn lub Ma) wyra'la odchylenia od cen 
ew iclency jnych przypadające na remane nt środków ksi ęgo­
wanych na kontach ze'5połu 3. 

§ 26, 

40 Koszly według rodzaju. 

Ko nto 40 j es t kontem fakllllatywnym, p rzeznaczonym do 
ewidencji ko .~ZlÓW pros tych w uk ł ad z ie wed lug rodzaju . 

Zasady ew idenc ji sz<.;Zegó lowej prowa dzonej do konla 40 
re gulu ją prze pisy branżow e. 

Ponoszone koszty k sit~guj e się na' koncie 40 przed ich 
z<lewidencjonowani em na inn ych kontach kosztów i na kon­
cie ro z l icze ł) międzyok resowych. 

W przypadku n ieprowadzeni a konl a 40 ponoszone k oszty 
powinny być księgowane bezpo ś rednio na kon tach 37, 45-56; 
70 i 80, z tym jed na k że ewidencja slczegóło wa prowadzona 
do kont 50--56, 70 i 80 powinna umożliwić usta lenie wysoko­
ści koszlów według ich rod zaju. 

W przypadku stosowania k011la 40 zakres e w ide ncjono­
wanych na nim kosztów może być u stalon y według j edn ej 
z następujących zasad: 

1) konlo 40 obejmuje wszystkie k osz ty przecl si0. bi o rslwa 
ł ćjcznie z kosztami k.s i ęgo wan ymi n a koncie 56 i 80 -
albo 

;2) konto 40 obejmuje tylko koszty k s i ęgowa ne na kontach 
37, 45-55 I 70, to jest koszly odnoszące si ę do opera­
cyjnej d7.iałalnośd przedsiębiorslwa, 

Konto 40 nie może wykazywać salda J13 kC}fli ec miesi /lca . 

\ 
§ 21, 

45 - Rozliczenia mlędzyoluesowe IWSllów. 

Konto 45 służy do ew id p. ncj i ITi i ęch yok resowych rozliczel) 
kosztó w dzlala l gości ' operacyjnej L pozi1operao.:yj nej, po­
krywa ny ch ze śro'dków obroto w ych. Na koncie l ym rozli cza 
s ię za równo kosz ty p ros te , jak i 7.1 o~j.o,w. lłoz li et.::ni a między­

okresowe k oszlów na. kO~lcie 45 Il1ll9'l dOlrt;zyć b'fdż ko sz-

tów przyszlvch okresów (rozliczenia czynne ), bądź t eż re' 
zerw na wyrlatki przy-szlych okresów (JOzlj elenia bierne), 

Zak res roz li czeń mięJzyokresowyc h k03z tów oraz spo' 
sób i czas ic h rozl iczania regul uj ą odr ~; bn e przep isy. , , 

Na koncie 45 ni e llIogą by e'; ewi dencjonowa ne i roz!lc2a
e ne w czasie rzeczowe sk ł adniki m ają t kowe , o il e oarębn 

prze pis y nie sta nowią inaczej . 

·w ci ęża r k onta 45 księguj e się kosz ty przyszłych okre' 
sów do roz liczenia lu b koszty, na któ re u przed nio utworzonO 

k k · . , t lie re-reze rwę. Na dobro le go. -o n la S I~;()uJ e Się ~ worze! cli 
zerwy (k alku lowane odpiSy ), roz!Jczenle kosztow przyszły 
o kresów oril Z inn e ich z mniej szen ia. Ć 

Ewide ncja szczegółowa do leo·nla' 45 povA.nna umożliWI~ 
u s tale nie wysokości poszczeg ó lnych ty tu ł ó V' roz li czeń ara 
prawidłowe za rachowanie odpisów w c i ęża r koszlów. 

Konlo 45 może wykazywi1ć dw a salda' sa ld o Wn \~y: 
r a ża koszty przyszlych okresów, sa ldo Ma - r ezerw ę na VlY 
dulki przyszł ych okresów, 

§ 28. 

50 - Działałność podsluwowa, 

KonŁo 50 przeznaczone jest do ewidencji koszlóW dzia: 
łalności , ,stanowiącej główne, podslawow e zadania daneg~ 
p rzeds ięb iorstwa, Na koncie ty m mogą być t ilkże ujmowal\, 
koszty dział'llności, nie stanowiącej wprawdzie glównego 1.

3
, 

dania przeds iębiorstwa, ale prowadzonej przE'z komórki orga: 
nizac yjne, które trudnią się cl z i a li1ln ością pod stawową . 

\Iv pr7..e dsiębior.stw ach gaslronomicznych na koncie 5~ 
ewide ncjonuje się i rozlicza arlykuły spożywcze w kuch niaC' 
ga rmażerniach i innych punk tach p rzerobu, " 't 

Na stronie Wn konta 50 księguje się k asz ty pros te ord 
kosz ty złożone dlirlł al ności poJs tawowej, " 

J a ko K(),.')zly z lożone przenosi się na lo konto w szczeń 
nóln ośc i warto,ś l~ zużyl ych półfa brykalów, kosz ty świadcZe . ,. ",,-

dz ialilłności pomocn icze j ora'l - w odpowiedniej częsC: 1 'e 
k oszty ogó\JJe, o ile koszty te ewi.d encjonuj e się na kOIlC)S 
fakull a lywnym 55; w przypadku n ieprowildze nia konta 5 
funkcję jego przejmuje konto 50. 

Na dobro konta 50 księgllj e się roz1icw ne koszty d~~: 
ł a1ności podstawowe j , a. w szczególno śc i produkty oraz p6 
fabryka ty wediug kosz tu w y tworze nia lub wedlug innych C~ 
ew iden cyjnych - slosownie do przepisów branżowych; prze, 
pisy te powinny j ed nocześnie okre.slać: .sposób ewidencji oJ

ll chy ł eil rzeczywislego kosz tu wylworzell ia od prz yj ę l ych ce 
ewidencyjnych, 

Ew idencja s7..czegółowa do konta 50 powinna umożliWiĆ~ 
odzwie rciedlen ie przebiegu procesów produkcyj nYC 
w sposób uła. lwiający ich kontrolę i analizę , 
obliczenie k osztu wytworzenia produk tów w zakresIe 
u sta lonym przepi~iClmi branżo'wym i, 

- usta.l enie struktury kosztu w ·y1.worzenia według po' 
zycji określonych przepisami bra nżowymi, 

- u stal e nie pozostałości produkcji (dzi ała lności) w to1c~j 
Saldo konla 50 oznacza st~n produkcji (clziałalnoŚC 

w toku. 
§ 29, 

53 - Działalność pomocnicza, 

Konto 53 przezna'czone j es t do ewidencji kosztów dzl?' 
la ln oś ci prowadzonej (o ile odrębne przepby nie stano,~I~ 
in aczej) przez orgi1 llizacyjni e wyczie lone komó rki prze dói1El 

b io r ~ l' wa klórych głównym zadaniem jes l: . 
świaclc'lE'nie u shlg na rzecz innych komórek przedSl~ 
bior;;twa. a w szczególnoś ci - n a rzecz k omórek wY 
ko nują cych dzialalność pods lawową, 
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wylwilrZclni e nil w łasne pO lrzeb y ene rg ii ora z Ill ate r ia­
łów (opako wr.li , prt.edm io tó w n ie trwałych i tp,). 

wykonywall ie we w łu s nyJ1l 7. ukrcsie inw estycj i lub re­
montów kap i talny ch o chiHaktrrze ro bót bucl o wldn u-
1ll0nli',żo wych (l, wyj il lki (, 1l1 prze rl się bit.H$ lW wy kona w ­
stwa in west y c yjn ego, w klórych l e roboly ~ to n ()w icj 
d2iałilln osć pod st <l wo\\' ()) , 

- prowadzen ie produk cj i ubocznej , 

11 'ponadto na kon cie 5:! ewidencjon ui e si(~ ko sz ty okrc'd o-
Ych w przepisa ch bran żu w y c h lunk c ji pOlllocni czy ch. 

, 2.asady funk cjonowan ia k onta 53 ora z j r g ::> ew l<.l encj i 
6ZCzegół' >. ' d ł k ' ~ ') 'J. t : OWeJ loij ilnalogJ('.'ne ,do po il n yc1 P~"lY :on cl e J\ 

ki Yrn ze na koncie 5:3 eW ICkn cJonuJe ~ I r; bczposrerlnlO w;') z y ~ t­
. cz:. koszty po w ~ tdj<lCe w kOlllórk il ch d z ial .,tlnoś c i pomocn i-

. j, - łącznie z kosztdllli ogólnymi ty ch k OI nu rek. 

§ 30 . 

55 - Ko~L\y ogólne_ 

d I~onto 55 j est kont cm fabilt a tywnym i s łuży do ew i -
encJI: 

koszt!JW odn os'l c]c y cli SI t; do kn lllórck przed sic;biorst wa 
Zi\li cwny ch do o zi ał a lno śc i pods tawow e j. ł c>C I. - z y( ;<ł­

nie :? przc.pi sami bran20 w ym i - ni c k s i(:go\o\'il ny ch 
hezpośrednio na kOll cie 50, 

- kosl tów zw i ązan yc h z larl,)d1.r1 l1 ie m p rzerb iqb ior-
t;l.wem jako ca łoscii1 (kosztrJ IV o Uól n oad lllin ls~r i1 cy j­
nych), 

- określony c h w prz(-pi siich br a n żo wych inny ch kooz­
tów ogólnych (o gólnnprodukcyjnych, og ó tnoDospoda r ­
c·l.y ch) doty czcł c ych c1 z ial a lno~ L i opl-: rdcyjn ej j ako Cd ­
łości, 

'~o . Na st roni e vVn konta 55 ksi eguj e ,si ę k 'Jszty pros te oraz 
llo~Z~y złożon e , a w szcz eg ó ln oś c i kosz ty ś wiud cze ri d zi ał a l-

SCt po " 'k ' ł " k ~3 mOCIl ICZej, w y-nl ' aFl cf' z roz Il'I.ellla -onla J , . 

lIi Na slron :e Ivl a konta 55 bi r ~JUj e si ,,; ws ze lk ie ZIl1l1icj szc ­
·ogf\kos7.tó w ogiJlnY Ch o ra z przp ni esirn 'e pOI.o st,dy ch k os /.tów 
. o nYch na odpow if!~ni e inne konta ko szlów . 

ko EWiden cj a szczegółowa do kor.t il 55 p0 wiil na ulll oż li wić: 
6tr?tr 01 ę i an a l izę k osz luw on ĆJ ln ych, a Z Wł il S I.C'L il u s t a ł e n ie 

'l~bllktUly kosztów ogó ln ych w edlllg pozy cji oknś ł o n yc h od-
- °Yml przppi sam i. 

sp Konto 5;:; n ie 11 10;', 0 wy k ilzywa l~ si,kł a na k o n iec o kre ~ u 
, rawozda wc-wgo. 

§ 3 1. 

56 - Działalnoś!; pozaoperacyj.nil _ 

Ch KOnlo 5(j przezna czone j est do r w icl r n cji ko s'l lów i rl o­
' ~y~d6.w orq cllJ i zclcyj n ie wyd ·t ielon ej c1 z!il łidnośc i poza oppril­
Śy/n J prowa dzonej przez prze(] sir; bi r))'s l\;.r o glów n ie w ce lu 
hltl<Jclczenia Il Sł l lg socjciln o- lJyt.o wy ch, prowadzeni" akcji klll­
t1Ukt1 ?O-Oś w iil t O W E: j , łub t\, ;,. wvtw arZilrll il ba d ź. sl)!'z rd ,1 :~ y Pff)­
hi - Ow k on ~u mpcY J n v c h nll pot rze by 1)I'(1C;) \\ n iko ... " pl"l. c<l SI(;-

C> rs twa. . 

(I" ' Nil st. ron ie \ Vn k onia 5il k sit' (l ll l'p , iI' ws?p lkic k uczl v 
'da/ " " ', -

'1\0 ', .f1 łno: ic i p O;: iloperil cyj l1 e j, w l \: ln !Cłkż (' p r:)d l lkly cl z la!il l-
sel ol ' d ' I I . ' rac ' ?prac Y.lI1f"J przek aza np. nd r;' u : z. 1. 1,1 ,<t no , , 1 pozaojJ(!-

, ll i/ JneJ - ksi!' ~Jo wa n e ZćI poś rccJ n ic t w PIn k oni a 75. j ,1k r ó w­
~a.z WartO,jl: low aruw i m ate r ia ł ó w, sp rzedltny ch w r aIlI ach 

Opatrzen ia p rdco w ni cze go. 

~()z Na st r on ie :Via k o n ta 5G k;;i p'~Ju je si C; L1o ch o<.1y nz iilł i1 1n oś ci 
QQl)eril ' , I .. cYJn eJ, a w szc /.egu nosc I: 

505 Poz. 341 

Op /ill y za ś wi ClLlczc n ia d z i a ł alnośc i pOl. aIJpc racyj ncj . 
\\' iHl () ,~ ć pl"Jc!ukto w d 'l. idłuln o~ ci P'JL.d OPCI<.I cyjn ej, 
dochr,d y ze sprze d aży towaró w, Illa te l'lałów i prod uk­
tó w , sp rLeclanych IV lom ac h 7co pill r/.cn iil Jlra ~o w n i­

Cl,Cg,), 
o t rzylllan(~ dol acje i zwro ly Koszl ów, 

Ew iden c jd ~ zc;:egół o wa do kont.c{ 56 po w inna ulllożli w i ć 
odrc:bni c ola ka ż Ll e go rod zaju lej d Z:il l il lllo ś r i : 

uslalC'ni e w y ni kó w dzia laJnos ci pozil opc ra cyjn f' j, 
u sta !pn :e st rtlktur y kosz luw i doc hodów wed ł ug poz y ­
cj i ok H!s ł on ych prze pi sa m i bra ni.ow y III i, 
usta len ;e wJrtośc i produk cji w loku . 

SilId o k enta 51j - po U W7.DI( ~ dni e n i ll Wil l t o ś c i produk cji 
w !o :w - wyr<.l ~, ll w y n iki d z i,d ,lłn oś c i pO'l.a npllocy jnc j . 

§ 3:2. 

su - Rozliczenie kosz tów dzia lalno<:cL 

K on l.o 58 jesl. kontem l il killtillywll)'1ll I ~!.1 7, y do uj'l c ia 
kosztll wylworwn iil określonych pl"wp i~a l1li odr ,;bnYll1i pro­
duktów d z iała ln o ś ci i porówliania \Jo 'l IVMlośc i il ty ch pro­
u lI klów wyra ź. oną ,w C{>na ch cwi dency jnych. 

Nil s t rtJl1i r \lVn kontcl 58 k si (.qu jp ~ i ! ; lI s l. d ł o ny - zgodn ie 
z p rLlpi sd llli brani.owymi - kO ~ 'l. t w y twol"/ f'ni a p rod ll kló w ; 
po stroniE' Ma - wart o ś ć' lych prodllk l ów w cena ch ewiden­
cyjny ch, W k ()rp s p()ndl~ n cj i '1. odpow ip<ln ;m i kont ami zespolu fi 
lllh 7 - z90dn ie z prwpi só llli bril ni .u wy rni, które powinny 
lilk 'ir ok reś lJ C: sposó b l\si l;I:JO'.\' ania o,jch y lpr't po ws tały c h na 
kon cie 58. 

Konto 5B n ie może wyk azyw ac: scl ld d )W ko ni f' c ok resu 
<'i pn\ wozu ej \\'CI.(' 90 ' 

§ :n 

60 - Produkty_ 

Na k Ol\ c i(-! tiU prow dd z. i Si l~ E wid (' I1 Cj ę 7, i1pi\ ~ I') W prucluk­
luw , i, p ó łl cl IJ r yk ll t 6w zn djdujilcych si!) w Ill cl gil/.yllc1 :'h ! wł a­

sny ch i o bc y ch O :' dL W prze rul l i ,' , [ wi d('n c j il t" obejmuje 
rówlll cŻ wa r to,;{- pl Odll któ w obcy ch, o il e s przC'd a ż. i ch uj-
1lI0wantl jC' ~ l ł, \(' I.I1 :e ?, p ~przc>d a~, ,! prod\lkt ó w ", ł a J nych, 

N a kon :'le (i0 ew idC' ncjon fl wan e by ć mog.! wsz y stkie wy­
k on ane robo ly i lI S ł1l9 i bild·i.: t eż j erlynl e ro bu :y i lIslugi w y ­
k onC\n e, Ipcz n ie sprzediln p do kOl)Ccl ok reslI S/HilWU7.<.!aw­
c<: (' 90. 

Ew id enc i(; pro\luk tów nd k o ncie fiO prowa dzi si p. wf)dłllg 

n'n ew id( ncy jny ch, 

Nil stron :e \V n ko n tu (j O k siqJll j r siC; zw i(:ksZI.' nia il ośc i o ­

w e i warloś c io w e stClnu protlll k tó w i półfab r y katów, Zd Ś po 
stron ie !'vI a -- j(~ g o zl1ln iej sz('ni a, 

Ewid r nc la sZ Cl. e ~l ó ł o\Va do k onl.a IiO powinna za pewni il c 
llI ożność USI,ll c li l a stan,1 7.i1 pasó w prodllkttlW i pólfabrykil tó w 
",<,dług osó h l1l i.l te r ial ni c oclpow;edz ia łny c h orilZ w edlug dsor­
l y lllPnlów lub ich ~I ru p, stosow nie d o odn;bnych prz:-!pisów, 
a pon ilcl 'o pO\\' : l1 n -1 u l1l o 'i: liwi ć: wy odr ę hni e n i ,! Wdl to~c i robot 
i II s ł \l 9 IV) 1.0llC,n)'Ch, iJ n i (~ ~ p r l('d(\ny('h . 

S" ldu " ;, n t,1 tiU 'II' y rili,cl slan ZU pclSUW prorl! :I< 1,')1." i p ()ł­

fa IJ r ykcll ó w 1\ n ' nach ew: d(' ncy j n ycl!, 

§ J.1. 

68 - Odch y lcniil od cen ewidl'ncy jn ych produktów. 

Koni a liU s lu ~. y do ewidenc ji oclch y l f> t'1 r Z f' czywi s łych 
k o~z ió .. v wy: w!) ~zelli a od przyj!,' l ych cen ewi<.lencyjnych pl O­
duklów i pólfc.!Jrykaluw w przypadku, gdy odchylen ia te -
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~lA~ o~l1ie do przepisów br'an żowy ch - podlegają rozliczaniu 
II I i!,<1zyokre sowEmCl. 

Przepisy brcln:i,owe mogą przewidywać ewidencjona wiil1ie 
od ch y lci1 na kon c ie liS tćłk'i. e w przypadku, gdy ni e podl e ­
gają one rO l. li czaniu m ic;d zyokresow emu. 
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__ produktów (z dalszym pOltziałem określonym w od-
rębnych przepisach). . 

- towarów (z dalszym podziałem w przedsiębiorstwacb 
handlowych według szczebli obrotu lowarowego), "I 

- materialów. 
. usta­Ponadlo ewide ncja szczegółowa powinna UJllożłiwic 

Odchyle nia eWiden cjono wa ne nil kon c ie 68 powinny być 
ro zli czil ne w sposób określony w przepi sach branżowych, 

a zapewniaj ijcy prawidłowe u s tal a nie wyniko},>, na sprz.eclaży 

leni e . wysokoś ci: I 

podatku obrotowego, ~ l' 

produktów. ' 

SitIdo konta 613 (Wn lub Ma) wyraża odchylen ia od ce n 
ew idencyjny ch, prz yp adające lIa H:fllan ent produktów i pół­

fabrykatów. 

§ 35. ' 

10 Koszty handlowe. 

Konlo 70 przez na czon e jes t do pWJd e nc ji kosz l.ów handlo­
wych w przedsi(~ biurstwach h C\ ncllowy ch i prowadzących dzi a ­
łaln ość gastronom:cznq oraz koszLów sprzedaży w innyc h 
przeds i ębiorstwach; ponadlo na koncie tym Illogą być - sto ­
sownie do przepisów branżowych - ewidencjonowane kosz ty 
magazynowania produkt.ów. 

Na .stronie Wn konta 70 ksi ęguj e się zarówno prosIe 
kos'zly handlowe (np. usługi obce, pl'lce, itd.). jak też koszty 
złożone (np. skalkulowane us'lugi własnych wydziałów, p rze­
niesione z odpowiedniego konta' kosztów działalności). Na 
s t.ranie Ma kon!.a '/0 ksiqguje się rozliczone kos,zty handlo~ye 
obCiążające oprzedane towary, produkty i materiały. Rozli­
czone koszty handlowe obciążają w przedsiębiorstwach han­
dlowych konto 80, w pozostałych przeclsiębiorstwclch konto 75. 

Ewidencja szczenó/owa' do konta 70 powinna umożliwi ć 
ustal enie struktury kosztów wedłu9 pozycji określonych od­
l'p,unymi przepisami, a w przedsiębiorstwach handlowych -
dodatkowo - podział kosztów według rodzajów działalności 
handlowej. 

Saldo konta 70 wyraża SUlI1ę poniesionych kosztów han­
dlowych. 

§ 36. 

75 - Spnedaf. 

Konto 75 s łu ży do ewil]eneji sprzeda 'i:y: 

- produktów i towarów - odbiorcom zew nęt rznym oraz 
na' cele działalności inwestycyjnej, remontów kapi­
talnych i działalności pozaoperacyjncj, 

- materiałów - odbiorcom zewnętrznym oraz na cele 
' dzia.łalności inwestycyjnej i remontów kapitalnych. 

Ponadto na koncie tym księguje sil'} określone w odręb­
nych przepisach obro ty wewnętrzne produktami zużywanymi 
na potrzeby działalności eksploatacyjnej przedsiębiorstwa lub 
prz"ekazywilllymi do własnych punktów sprzedaży. 

Za moment sprzedaży odbiorcom zewnętrznym u waża się 
datę wykonania dostawy (zamówienia ) określoną w odręb­
nych przeriisach, a przy sprzedaży wewnęlrznej -- datę prze­
kazania produktów (wykol1 Hnia robót i u slug). 

Na stronie Ma konta 75 księg11je się dochody ze sprze­
daży oraz ' zarachowane ujemne różnice budżel.owe i wyrów­
nawcze. Po stronie Wn ksiqguje sip, sprzedane produkty, to­
w a ry i materialy oraz zarachowany podatek obrotowy l od 
op,cracji nietowarowych, jak t e ż zarachowane dodatnie różni­
ce, budżetowe i wyrównawcze. 

Ewidencja szczegółowa do konta 75 ma' zapewnlc moż­
ność odr«bncgo ustalenia obrotów i wynik.ów na sprzedaży: 

podatku od op e racji nietowarov-'ych, 
doda tni ch oraz ujemnych różnic budżetowych, 

dodalnich oraz ujemnych różnic wyrównaw czych, i 
a także innych danych określonych w odrębnych przepfsacb• I 

SaJ{lo konta 75 wyraża: I' 
-w'" w przedsi ę iJiorstw ach handlowych operacyjny 1 

nik brutto, 
- .d~ 

,v powstały c h przed s i ębiorstw i1 ('h operacyjny "'I 

nik netto. 

§ 37 . 

BO - S traty i zyr,ki. 

KOJlto 80 sl uży cl o : 

a) bi eżą ce j l!wid e ncji : 

1) koszlów i dochodów d z i,!łalnośc i pozaope ra cyjne! 
organizacyjnie nie wydzielonej. 

2) ko szlów i dochodów z likwidacji środków lrwalyep, 
3) strat nadzwyczajnych spowodowanycll d z iałanieJlI 

siły wyższej (strat losowych), 
4) strat nćldzwyczajnych z tytulu należności przedaW' 

nionych, preklmlowanych i iiieściągalnych, , 
5) s t ril!. i zysków l1ćldzwyczajnych z tyt.ułu kar nakła, 

dilnych na przedsi(:biorslwa i przez nie olrzyJ1lY 
wanych, 

6) koszlów i dochodów lat ubieglych (z wyjątkie~ 
przedsiębiorstw należących do działów gospodaI~ 
narodowej określonych odrębnymi przepisami), h 

7) innych strat i zysków określonych w oclrębnYc 
przepisach, ' 

b) ewidencjonowan ia w końcu roku wyników operacyJ­
nych oraz wyników d zia łalnośc i pozdoperacyjnej or' 
ganizacyj nie wydzielonej. 

Na st.ronie Wl1 konta 80 k,sip,guje się poniesione stra1f 
(koszty), na s tronie Ma osi<)gnięte zyski (dochody ). , 

Ew idencja szczegółowa prowadzona do, konla 80 zape~v1 
nić ma podział poniesionych strat i osiągnięt.ych zySkO , 

weclJug tytułów określonych w .odrębnych przepisach. 0'*1'.' 
Saldo konta 80 wyraża w kOllCU roku s'prawozdawc~e~. 

wynik bilansowy nello. . '. 
Saldo konta BO na początku roku sprawozdawczego podJe' i 

ga przeniesieniu na' konto 85 pod datą zatwierdzenia bilansll 

za miniony rok; o ile za.twiei·dzenie bilansu za rok ubiegłr 

nie nastąpi do końca roku, saldo początkowe konta 80 podJe' ł 
ga przeniesieniu na konto 85 pou datą ostiltniego dnia' da' 
nego roku. 

§ 38. 

03 - Uozliczenia l budżetem i odpisy na fundusze specjJIlJ\6j 

1<onlo 83 przeznaczone jes l do ewidencji: iti 
części zysku przeznaczonej na rzecz budżetu z tytU /I 
podzialu zysk u, podatku dochodowego i ewentualnYc , 
innych tylu/ów określonych w odrębnych przepis.ac~ 1 

- dotacji z buclżelLl na pokrycie ,strat bąclż z innYc 
tytułów określonycł1 w odrębnych przepisach, 
odpisów na fundusze specjalne. 

I 
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łl Na . stron ie Wn konia 83 ksi<:91lje ~ię C'lp'ŚĆ zysku n a l eż­
_ ą bUdze towi i należne odpisy na fund;uoS'lC specjaln ego p rze-
"naczen ' N . . . I ' ł'I la'. a stronie Ma kenta 83 kSl(~gll J e S Ię na ezne 
rrzed ' . SlęblO rstwu dotacje. 
2 b W Ciągu roku zapisy na kon c ie 83 z tytulu. J'oZlicz:-ll 
2 Udzetem mogą być dokonywane nie w wyso kos cl CZ(~SC l 

JYSku należnej budżetowi lub dotacji nal eżnych od budże tu, 
ecz \ . N w wysokośc i efeklywnie dokonanyc h wp la t I wypłal. 

ł a koniec roku jednak wpisy na koncie 83 d opr8wad~it na­
~Y do wysokości pełnych kwot roz licz!:l) z buu 'żetem, obli-

nYch zgodnie z od rE;bnyll1 i przepi.sa m i. 
k Rozli czen ia z budżetem księgowan e Si! na konc if' 8] w 

śrore,SPonden Cj i z kontem 26 (ewentualnie wl itściwym kOll ll' lll 
odk ' '. Ow p lf~ n I ężn yc h) . 

PI Odpisy na fundu sze specj a ln e Iworzone pr w z ,p!'zedsir;­
deorst.wo ksiqgowane są n a stronie VVn Jwnl.d Wi \V kor!'spon­
PillncJ1 z kontem 8B lu b 98. Równ o leg le, o i le odrębne pl ze­
do~ nakazują wydzie leni e środków lundllszów ~pecjalnych . 
du anuJ e się ksi l;go wa ni a Vvn 1.1 - Ma. 11 . Odpisy na fun­
Iliesze Specjalne .scentrali7.0wane ksi r;gowane są na slro-

Wn konla 83 w korespondencji z konlem 26. 

h EWidencj a .szczegó łowa prowarlzona d o konta 83 powi n­
leli zapewnit możność u staleni a. wy,s6 koś c i ro zliczeI1 z buuże­
IÓl'n z POSzczególn ych tylu lów roz.1iczeIi o rilz wysokości o{\.pi-

Vi na poszczególne fu nd usze specjal ne. 
'w Konto 83 może wyki:l ·l.ywać saldo Wn i Ę(lllio Ma: sa·ldo 
'da n O'lnucza wysokość przypadaj.)cyc h za dany rok spra woz­
tja~C2Y wypłat na rzec? bllUl.etu i odpisów !la fundu ;,ze spe­
dot~e.'. a saldo Ma - wysokość przYllad ujących za Jany ro k 

JI. 

hl I Saldo k onl.a 83 na począllcu roku (sko rY90wane o ewen-
1!e

a 
ne wpłat.y, wypluty i odpisy wyrÓW!lilw(:ze i pOlllniejezo­

mi a kW~ty nie podlegające kompensacie, określone oc!n.; I)JJY-
2at PtZeplsan, i) podlega przeniesien iu na konto 85 pod tlft!,\ 
Ifln Wlerd.zenia bilansu Zi'l . m in iony rok; o ile zalwierdzPllie bi­
Cz Su 7..a rok uhiegły n ie naslljpi do koMa r ukll, saldo po­
d~itkowe konta 83 podl e{Ja przen iesielliu na .kol1to 85 pod 

ą Ostcltniego dnia danego roku. 

§ 39. 

85 -- Pundusze zasadnicze. 

łlo Konto 85 służy dó ewidencji funduszy s t a n owiących r ów­
~t'lwartość wlasnych środków trwałych i ś rodków obwtowych 
llrz ezn~czonych na prowadze nie eksp lc;alClcyj ne j t1zićl l a lności 
'Ian edSlębiorstwa oraz do ewide n cj i i rozli czenia wyniku hl­
~r SOWego lat ubiegłych, W za l eżności od obowią'l1ljący ch 
d~~e~Siębi ,orst wo przepisów do t ycz-ący ch za~ad fin an sowa 11 ia 
la~ al'll:ości gospodarczej będą to fundu sze: s talu towy , udzia-

,y, zas{)bowy itp. 
str Na stronie Ma konta 85 ksi ęg'uje si ę ' 1.W i ęk szenla, a n a 
śloOllie Wn - zmni ejszenia funduszy w pnypadkach okre­

nYch odręhnymi prze pisami. 
ll1.o.' E';i,dencja szczególo w a do kont a 1:l5 powinna zapew nlc 
aadZl~OSc ustalenia .wysokości · poszcwgr)lnych fumlllszy Zi'I-

n1CZych. I 

~Y ~onadto w ewiden cji SZCZ(:9ó1owl? j należ y wyocln;bnić 
, 111k bil ansow y 1at ubi eglych oraz jeoo rozliczenie. 

llle Saldo konta 85 wynl'L.a Slil Tl fundcszy z;is<Hl n i<::zych Olaz 
rozliczonych wyników lat ubieg lych. 

§ 40. 

fl6 - Srodkl 1 fundusze wydzielone, 

'dz' Kon to 86 przeznaczone jes t do ewidenl:j i środków wy­
~a l~:onych jednostkom wchodz,! cym w sk lJd jec!n c' j org d!li· 

CJI gospodarczej (np. za ldadom plzed si(,:biorstwa). Ko nto UG 

wykorzystuje się rio ewiden cji środków 1,"yd:?ielonych ni eza­
' I e:!ni f~ oel lego, czy wydzielen ie lo ma ch arakler ,sl.uły, czy też 
wartość środków wydlie lon ych podlega systemal.ycznym 
zllli ill1011l w trybi e określonym od rębnymi l)1'z l~pi.sam i. 

Na koncie 86 ksi ęguje się w jed nostce wydzielającej 

środk i warl.ost środków wydzic'lonych (Wn) oraz ich zwrot y 
(Maj, a także inn e ich zmiany wynik il j ćlce z działal nośc i j ed­
no.slki, k tó ra te ś rodk i o lrzyllldli:l (Wn lu b Ma) - zgodni9 
z odrębnymi prze pi sami. 

F.wic\encj 'l szczpgólowa do konta fll1 w jeclnostce wydzie­
l ają cej śro{ik i powinna zi.\pevlnit mol. ność. us la lenia warlośc i 

środków wy'iziL"lonych poszczegól n ym j edn ostko m. 

W jcdnus l ('(~ otrzymującej ś rodki wydzielone ich rów no­
wartc.ść j!' st o<ipowiednikicn l hll1c1us 7. y :l.rt sad nicl.ych; funk­
cjonowa ni e konli:l 06 p owi nno byt: zatelll w tych jednostkach 
zgodne 'l zil saua mi uslalonyml dla ko ni a 85, 7. Iym jedn ak 
że bieżąco n a l eży na stron ie Mi:I kon ia. /:j(j kiiit)gować równo­
wartość olr7.ymanych środ ,k·ów wydz ie lonych, it na s tronie \lVą 
ich zwroly. 

Konto 86 wykarz uje saldo Wn i saldo Ma . Saldo Wn wy­
st ąp i zazwyczaj w jednostce wydz i e l ającej ś rodki. O znacza 
ono je j n a l eż n ość: z tego t y Inhl. Si!l ll!) Mel (k lóre w y .stąpi 'la­
z wyc:w j w jecl noslce otrzymujile!'j środkI ) jf!s t od powied.n i­
ki em salda ko n tR U5 (Sl .' llowi zobowią/il nie wobec jedollG-slkl 
'wyc\zielajr1C(!j środki). 

I 
/ § 41. 

88 - Fundusze specjalne L rezerwy. 

Konlo 88 słu :i.y do (~ wicJcncji funduszy specjaJnych prze­
znaczonych lIil Jina nsowanie. określon ych ndJ'f:bnYlIli przppi-
5ami zilda li speCJalnych z wyjąUdem inwes ly cji i remontów 
kn.pita In ych. 

Ponild lo kon lo 88 ,~luży do ewiden cji reze rw na pokrycie 
s'lrat przewidywi:lnych w przyszlych ok resach gospodarczych. 

Na kon cie 88 ujmuje si.t; równi eż dochody przyszlych 
okresów. 

Na stronie Ma konta 88 księuuje ~ię l llworumie i zwięk­
szenie fun{l u~zy .specjalny ch i rezerw, zaś na s lroni e Wn -
ich wykorzystanie, rozw iązani e lub przeznaczenie na Inne 
cele. 

Ponadto na stronie Ma kont.il 88 ksi(~guje się otrzymanie 
oDchodów p rzyszJych okresów, zaś na stronie Wn - p .I"W ­

n ies ienie dochodów na wyniki okrpsll sprawozdaWCZego. 

Ewid pn c ja 6z,czególowa do konla 88 powinna zapewnić 
mO:l,ność u s la1 en ia ,~t ilnu posznegól·nych fundu3zy i rezerw 
oraz wielkości dochodów przyszłych okresów z poszczegól­
nych tytułów. 

Saldo konta 80 oznacza stan fundlls zy s p ecjalnych, ro· 
zenv i dochodów przyszlych ok resów. 

§ 42. 

~)O - Rachunki bankowe ś rodków na In westycje 
1 remonty kapita lne. 

Konto 90 służy do ewidencji środków pie nif;i.nych na ra­
('hunkach bankowych środków na in westyCjf: i remonly ka­
pilalue. Zasad y f'Unk cjonowania konl.a 90 są etnalogi czne do 
u s lDlony ch dla konta 11. 

Ewidencja szczegółowa 00 konta 90 za pewnić powinna 
moi! ość 'U sl.alenia wysokości środków posiada nych na posz­
cz~gólny('h Ttlchunkach bankowych, p rowadzo nych zgod nie 
z Ob0W i ązującymi w tym [.(Ikrcsie odrc-;bnymi przepisami. 
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fil - Kredyty na inwestycje I remonty kapitalne. 

Konto 91 s łu ży do ewidencji kredy lów bankowy ch oln,y­
many ch na linaJlSOWilIlie inwestyc ji i fP. lllOlllów kupitalnyd1. 

Zasady łUll kcjol1owćll1ia konta 91 oraz obowiąz ki 'w za­
kresie prowaci/.en ia ewidencji szczegółowej są analogi czne 
du ll~[alony( ' h Lila k on ta 18. 

§ 4-1. 

92, - Rozrachunki z tytułu inwestycji I remontów kapitalnych. 

Konto 92 przezna czone jest do ew id e ncji w szelkich I1d­

l eżności, 7,obowiąz.']t'] i rO~ 'lcl e t'l (w tYln [ak'lc spornych) z Ly­
tulu in west ycji i re lIlon łów k1l!'> i ł a I n ych. 

Zdsa,dy liJtlkcjunow a nia k o nta 92 craz prowadzenia ew i­
c\ r)n c ii szczqJółow e j do [te go konta są analogiczne do ustalu­
ny ch dla kont rouuchllnków i ro szCle ll dotycząc ych dzi e ł al­
ności eksploatacyjnej. z tym j ednak :i,e konto 93 obe jmuje 
l'IJwni e i. zohowiązania z tytulu dostaw nie rakturowanyc h. 

§ ·15. 

Jl:! - Materiały na Inwestycje remonty kapitalne. 

Kunlo 93 przeznaczone jest cia ewidencji materialów, 
n1i:1szyn i urządze r\ oraz ich cl<;ści l ,akupio ny ch 'le środków 
na inwes tycje i remonty kapilalne. Zasady hlnkcjonowania 
Kontil 93 są ana'logic7.l1€ do ust a lonych dla ewidencji materia­
łów eksploatacyjnych. 

Ewidencja szczewilowa do konta 93 powinna z :tpewnić 
możność ustalenia wartości 'la[la~ów 7.Oajdujących się w dro­
dze oraz - o ile przewidują to prze pisy odrębne - kosz tów 
.wkupu i odchyleń od cen ewiupncyjnyrh zapasów na skła­
dzie . Ponadto ewidencja s'/.czeqólowa do fonta 93 nHl zapew­
nić l1lo 'iność odrębnego ustalenia' warlośc i m ateria lów ora'l 
w 11 rlości ma szy n, urZ<łdwl1 i ic~h CZ I;ŚCi. 

§ 46. 

95 Inweslycje, 

Konto 95 służy do ewidencji kosztów inwestycji i strat 

lnwestycyjnych. 

Na stronie Wn konta 95 k sięguj e się ponies ione koszty: 
- zakupów inwestycyjnyc h, 
~ robót inwest.ycyjnych prowadzonych zarówno przez 

obcych wykonawców, j a k i we własnym zakresie, 
- fimmsowanla inwestycji 

oraz straty inwestycyjne. 

Ewidencja szczegóŁowa do kon ta 95 powinna z<lpewnić 
możność ustalenia wysokości kosztów inwes tycji rol.pO C'l(~ ly c h, 
~akończonych oraz 6trat inwestycyjnych. 

Za inwestycje zakończone uważa się: 

'1) p 'l"lekazane do eksploatacji ś rodki tr wale lub inne rze­
czowe składniki majątku, z tym 'l:e za datę zakol'lczenia 
Inwestycji u}'Iaża się datę przyjt;cia przez działałność 
eksploatacyjną danego obiektu in we lltarzow ego, 

2) .wartoŚci niematerialll e i prawne, 'l tym że za datę zakoll­
czenia inwesty~ji uważa się ostatni 'Qzień okresu, w kJu­
rym ko sz ty tych inwe6tycji poniesiono. , 

W ' ewidencji szczegółowej do konta 95 należy ujmować 
Jcoszly inwestycji w sposób zarewniający prawidIową kałku-

]il cj~ wartości poszczególnych obiektów inwentarzowych oraZ 
u s talenie wartośc i niematerialnyc h i prawny c h. ' 

SClldo konIa 9.3 wska 'lllje na wysokość poni esio nycl1 kOSZ­
tów d z iałalnośc i inw es ty c yjnej. 

Sa ldo konta 95 na początku roku - "IV części dotYCZąceJ 
inw enycji zakot'l czonych praw id łowo slinan.;owany ch podle9iJ 

(z wyjątkiem przypadków określonych w od n:bnych prze p~" 
sach) przeniesieniu na konto 98 pod datą zatwierdze nia bl' 
lansu 'la miniony Tok (lub pod inną datą wskd'l.aną w odJę,b- ' 
nych przepisach). O ile 1.(\twi0 rdzenle bilansu za rok lIbi eg ł r , 
ni e nastąpi do koń c a roku, podany wyżej zapis powinien bye ' J' 

duk o il ill1Y pod datą o s tatni e go dnia dill1ego roku. 

§ 47. 

96 - Remonty kapllalne. 

I,unto 9fi o;luży do ew id e n c ji koszt.ów remontów kapita'\' 
nych lin,ansowany ch z odrc;bnego tunduszu, 

Na stronie Wn konta 96 k~i p,gLlje się p o niesione kosztY' 
r e montów kilpitalnych. 

Ewidencja szczegółowa do konta 9G powinna 'lilpewniĆ pO' 
dział poniesiony c h kosztów na koszty re montów rozpoczę ty ch 
i zakO/lczonyc h . 

Za datę zakor1czenia re monlu tlw a'ia się cliltę przekazaniil 
d z iał a lności eksploat.ac yjnej wyremontowunego obiekll!. 

W ewidencj i szczegółowej prowadzonej do konta 96 nale­
ży ujmować koszty remontów kapiłillnyc:h w sposób 'I.apew' 
niajqcy prawidłową kalkula cję koszt.ów re montu poszczegól' 
nych obi.ektów in wentarwwych środków trwałych. 

Saldo konta gG wykazuje wysbkość poniesiunych kos~dóW 
r e montów kdpil a ln ych. 

Silltlo konta 96 na pOC'l.ąlkll rakli --- w części dotY" 
czącej remonlów kapitalny ch '/, ilkońcZ0nych - podleu a prze' 
ni esieniu na kon\o 98 pod datą zatwierdzenia bildnsu za 1111' 
niony rok. O ile zatwierdzenie b ilansu 'la rok ubi egły nie na-
6tilpi tło koń ca roku, podany wyżej za pi s pow inien być doko' 
nany pod dat i! ostatniego dni i1 <lal1('go roku . 

§ 4f1. 

98 - Finansowanie inwestycji i remontów kapitalnych. , 

Konto 98 przeznaczone jesl do ewidencji fundusz y nil 
inw es tycje i re monty kapitalne omz do ewiden cji rin 3. l1s0 Wa' 
nia inwes tycji , i remontów kapitalnych . 

Na stl:onie Ma konta 98 księguje si ę: 
utworzenie runduszy na inwestycj e i remonty ' kapi' 
talne, _ 
finan sowanie inw es tycji z budże tu i inny ch ź·róclei.' 

Na stro nie WIl konta 98 księguje się - o ile przepiSY' 
odr~~bne nie stanowią inaczej - koszt zakOllC1.Onych w rrr l' 
n ion ym rok li inweslycj i i remontów kapila iny ch orel"!. si rat y 
na inw es tycjach i remontach kapitalnych . 

Ewide nc ja f,zc7e gólowa do kont,] 98 powinna zapewniĆ 
Illo'i.ność ustalenia wysokości po.szczegółnych funduszy na 

, in westycje i rel1lonty kapitalne, tworzonych zgodnie I. odręb­
nymi przepiSami, orilZ wysokość finans owan ia z budże tu i iW 
ny ch źróde ł. 

Część III - Ewidencja pozabilansowa. 

§ 49. 

Obok ewidencji prowadwnej na kartach wymieniOllycłl" 
w wykazie kont jednolitego planu kont przedsiębiorstwa pro' ._ 
wadzą w - I11tarę potrzeb ewidencję pozabilansową: 



Mo . 
~lski Nr 6G~ ___________________ 5_(_·;9 ____________ --.:. _____ POZ~~4,11 ;' ~~~!~?_,4_3 +~:4 

I) obcego maj ąlk u (np. ot rzymanyc h w d zie rż·awę środkc'>vv 
' . t rwałych, l1li:\ter ia luw po,s tdwiol1ydl do dyspozycji, ma-
2 t~riałów w prz', robie. lowarów komi sowych, kmlcji), .. 
) warun kowych :t.oi)owi_1zi1l1 (np . ni e UZ IJi\ ilych reklClIl1B CJ I 

3) dostawców, udzi elonych gW'luncji). 
4) ~l esclą~J lnY Ch l1 i:l l e żnośc i ?dp :srlnych na slraL~, "r 

peraCJ l go spoda rczych, k t·ore dop iero w przy szw::._ \ zna i­
cl~ wyraz w ewkle ll cj i ks it;gowej (np. w ys ta w ionYl :h Ci l·.­

. kpw wł a~ rWt'h, akredvlvww j euliOslk ach, na rZecz kl,')-r . 1 , 

5) Ych je otw 1l rtO), 
o.j}era cji gospodarczy ch rejestrow,anych w księgo\.\· ośrl 

. 'vedług ocłJJlI enn ych przekrojó\v klrl:3 yfiLwyjn yc h I IlP · 
" 'Ydatków \\' zjF{lnoCZfniill' h i in nyc h jednos lk ach ul rzy-

mywan ych 'l. nurzlIt ów, wyp la t na rzecz j e dnos tek gospo­
d ark i nic~ uspo lecznionej). 

6) wartości ś rodków trwałych zn aj dujących się w to ku li­
kwida cji, 

7) innych '""iu lo';ci lub operacji okreŚ']oilych w przepisach 
b ranżowych. 

Ew ide ncj a pozilbi ]anso wa prow ilctwna byĆ' rnoż<, na ol wie­
rilnych "V m iart) potrze by kontach, którym nadawćlć n.a l(:ż y 
symbole skldd6jące ó;ip, 1. cy fr~' o ·.m, i cliljąCc j poszcL:: \J o lne ze­
spo ł y z docRni e m cyłry ,,9" (np. mJ, 19, 29 ild .). 

Za~Rdy lu nkcjo llow an ia konl poza b ilan 50wych reg ulują 

przepisy bran żowe. 
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ZARZ ... \DZENIE I\'IIN ISTIlA LESNICTWA l PlłZEMYSł.U DR ZEWNI:CO 

z dnia 8 lip ca 19.'i9 r. 

Zmieni a jclce zarządzenie Ministra Leśnictwa z dni a 25 s ierpnia 195::1 r. w sprawie uzna nia za rezerwa I p n.yrody. 

o Na podslawie art. 13 us tawy z dnia 7 kwie tnia HJ4D r . l awR, w powi ecie k ro ~ nil'lbkilll wojl'wódz twa r'l.e-
Co ochrpnie ' przyrody (Dz. U. Nr 25, p Oi.. WOJ zarządza Ej~, szowsk ie (J '.>. 

~astępuje: 2. \III sk lad rClC'rWillu w "hodz i oc1 dzi.l l l ć1 SU 2D9 pod od-
l W ' .1 ?" , d zielJy a, b, c, d, w()dt l1~J o / fl dC'Z(' Jl prl. y j {; I)ch w 111<1-195'> . za rządz.enin l\!f·ini sir il Lf'ś nl c twa 7. (jnia _ . J s ie rpn ia 

J r ll ic u['l. i:.!dz( ~ fl l a ~jO~ ;.,O d cl l · ' I\~' il Il'Ś n t' 90 1) ,1 nk r es 19:12-
~ol .' w sprawie mIl a nia Z<I reLe rWil! przy rody (M onit()r 

,sk~ N HlG I r. Grnll!ce rp/.('rw (',)II zosta ty OZIl ' ,Cl.o ne na nla-
&t\> '. r A -84 , poz. 1000) ust. 1 i '2 olrzfmJją jJrzmienit) na -

,puJące: pie rt"lc rW il lu lA' skul i I : S(JO() , -: 1"1l 01V Ir! C'(' j za1'l,·/.\l ik 
do odpowied nip j pU7.yci i It·j" ., tru IV:O TÓW Jl I/.yIOdy 

,,1. Uzn iljc si(~ za rezerwa t prz yrody p od nazw ą "Mo - poddc11lych pod o c h ro nę". 
d rzyna " ob L iII lasu o po\\"i er'lC' hni 14,46 h il w L e- 2. ZrIr'l i) d7.<: nit! w chorl zi w iycie z dn iem og losz("n :a. 
snir.twie 13anvinek Nadleśn ictw a Pal·\st.wowego Dukl el, 
po lozo ll y w lll iej scowości Barw inek, w grol1ldd zle Ty- Min is ter Leśniclwa i I'rzP rIlysb Ur lf'W:lpgO: J. DqIJ -J{oc io! I 
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ZAHZ /\DZENIE J'"lINISTl~ A LEŚNICTWA I PRZEMYSŁU DRZEWNCGO 

:z dni a B lip ca 1959 r. 

Zmie niilliJce zarząd1. en le M inist ra Leśniclwa z dnia 5 lislojladil 1953 r. w sprawie uZł1i1nia ZiI reze r wa t pl'z)'J'(xly. 

c Na podslaw ie art. 13 usta w y z dnia 7 kwi f'bl ia 19-19 l'. 

to Ochronie przyrody (Dz. U, Nr :!5, poz. 180) zdfzqdw sit;. , 
na.s t ępuj e : 

d l.ie Jp.lna, w Jlowiecie l eżilj s k i li1 wojewOcl ztwa 
r'l.,cszuwskicgo. 

, 195' § 1. W zarządzeniu Ministra Leśniclwa z dnia 5 lislopaua 
IIOł 3 .~. w sprawie . uzn1\ n ia za rezerwat przyrody (Mo ni to r 
Sl:k.l Nr A-lO"!, poz, 1437) § 1 i 2 o lrzymujq brzmienie n r, ' 

Tl'llJące: 

§ 2. W sk lad reze rw a tll \I'chodzi 94 Oll :Jz i", ! lilS U podod­
dzialy c, g , h, i, k, l. 11 1, n, o , p, r, wedlug ozna­
czeń prz yj ( ~ t y ch w pl,tn ie IHZ.<\clzC'1l i il gOoSp od a rsl wa 
II',; nt'90 nil okres El~6/l D57- 1 !1(j5l j !:l tiG r. Gra nice 
r ezerwal u zoslaly oznaczullP ' nr! mdpie rel.e rwalu 
.w ska li I : 5000, stanowiące j z;ll~cZll!k do au po­
wieclnip. j pozycji J'pjes trll lWOJÓW przyrody podda­
nych pod och ronq", 

I. 

,,§ 1. Uznaje siR, za rezerw a l przyrody poci nazwą "LaoS 
Klaszlorny" obsza r la su o powierzchni 39,49 h a w 
Leśn i ctwie J e lna Nadleśnictwa' Pal'lslwowego Le ­
.żajsk, polo żony vi mi ejscowości J eln a, w groma-

§ 2, Zau.ąw.en ie wchodzi w życie z dnielll og.łoszpnia. 

Min is ler L0ś nii:lwa i Prze myslu Drzewn e go: J. D !I/)- /(OClO l 
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ZARZJ.\DZI::N1E MINISTUA LESNJCTWA I PRZEMYStU DRZ EW NI::G O 

z dnia 8 lipca 195~ r. 

w sprawie uznania 'la re7.e rwal pfzy.rod y. 

(I Na poc1stawle arf. 13 u śtawy z d ))i a 7 kwi e tn ia 1949 1'. 

t~ oCh,con ie przyrody (Dz. U. Nr 25, poz, 180) zarządza si ę, 
nas tępLl je : . 

1. UznajE' sip, za rezp rwRl przy rody pod n azw ą "Jp.7.ioro 
Liwi a Łuża" jezioro Liwia ł_1l7a o powierzc h l~i '220 ha, lH1-
l ożone w gron1C1d zie SllIVin, w powiecie {}Iy[ickim wojewó<łz-


